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Скелети кар’єрної шафи нового 
міністра 
оборони 
Умєрова

А за подушками стирчать 

вуха Ахметова?

Окупанти бродять територією ЗАЕС.
Фото з сайту reform.energy.

❙
❙

Учорашні курси 

НБУ:

1 $ = 36,568 грн 

1 € = 38,872 грн

стор. 8—9»

За Зеленського завтра проголосували 

б більше половини виборців, 

у Залужного — срібна медаль

Прицільний зріз: 
Конотоп відповів 

за всю Україну

Сергій Тримбач: 
По війні Олександра 

Довженка закрили 
у московську клітку

стор. 6»

Ядерна «скрєпа»
Російські пропагандисти постійно шантажують світ вибухом на ЗАЕС, 
подаючи свої фейки так, ніби загроза надходить саме від України
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«Загибель десантного корабля «Мінськ» відчутно ослабить балтійський флот росії, 
до складу якого той входив». 

Інститут вивчення війни (ISW)

УКРАЇНА МОЛОДА

ЗАКОНОТВОРЧІСТЬ

Економити на всьому, 
окрім ЗСУ
Проєкт Держбюджету від Кабміну на 2024 рік, 
який на першому етапі не потребує голосування, 
українські парламентарії вже заслухали

■

Наш партнер — Європейський фонд за демократію.

Наталя НАПАДОВСЬКА

 Документ дуже схожий на почат-
ковий проєкт 2023-го — в ньому теж 
передбачалося закінчення активних 
бойових дій до середини наступного 
року. Вирішальним у визначенні най-
більших пріоритетів стали оборона, 
соцзахист і обслуговування боргів.
 З доходів, які у 2024 році стано-
витимуть 1,74627 трлн грн, Мінобо-
рони має отримати дві третини, або 
кожні дві гривні з трьох. ЗСУ виді-
лили 1,155 трлн грн, але це лише на 
2% перевищує цьогорічні показники 
і на 26% — минулорічні. Більше по-
ловини цих коштів — а саме 653,473 
млрд грн — піде на оплату праці ЗСУ, 
що лише на 2,5% більше, ніж цьо-
горіч, тоді як інфляція, згідно з біль-
шістю прогнозів, становитиме близь-
ко 10-11%. Ще 257,8 млрд грн (майже 
стільки ж, скільки у 2023 році) виді-
ляється на розвиток, закупівлю, мо-
дернізацію та ремонт озброєнь, вій-
ськової техніки, засобів та обладнан-
ня. Уряд робить ставку на збільшен-
ня українського виробництва зброї, 
боєприпасів (виділено 55,8 млрд грн) 
та дронів (48 млрд грн).
 Міністерство у справах ветеранів 
України має отримати понад удвічі 
більше коштів — 13,554 млрд, а 2,588 
млрд грн з цієї суми направлять на 
ментальну, спортивну, фізичну, пси-
хологічну реабілітацію та професійну 
адаптацію ветеранів.
 Бюджет Фонду соціального захис-
ту осіб з інвалідністю за два роки пов-
номасштабної війни у 2024 році має 
зрости на понад у 2,5 раза, до 6,055 
млрд грн.
 На підтримку ВПО Міністерство 
соціальної політики виділило 16,5 
млрд грн.
 Відомо, що мінімальна пенсія у 
2024 році зросте на 12%, до 2 тис. 361 
грн (у 2023 році мінімальна пенсія 
становить 2,093 тис. грн), Пенсійному 
фонду України виділяється 321,767 
млрд грн, що на 18% більше, ніж цьо-
го року.
 Нагадаємо, що ці соціальні вит-
рати в наступному році, як і зараз, 
здебільшого будуть профінансовані 
за рахунок коштів міжнародних до-
норів. Бюджетна конструкція три-
мається на значній фінансовій під-
тримці ззовні ($42,8 млрд потреб на 
2024 рік). Тож витрати на обслуго-
вування державного боргу, які сяга-
ють 422,015 млрд грн (на 53% більше, 
ніж у 2023 році), вражають. У порів-
нянні з 2022-м фінансування цієї стат-
ті збільшилося більш ніж удвічі й не 
має тенденції до зменшення.
 В бюджеті закладено дефіцит — 
1,6 трлн грн. «Це на 74,2% більше, 
ніж фактичний дефіцит у 2022 році. 
Тому уряд вестиме перемовини про 

отримання іноземної допомоги в роз-
мірі майже 43 млрд дол. Очікуємо 12-
13 млрд дол. від США і 18 млрд євро 
від ЄС», — додала голова бюджетного 
комітету Роксолана Підласа.
 Проблема погашення боргових 
зобов’язань України лягає важким тя-
гарем на наступне десятиріччя, адже 
виплати за євробондами заморожені 
тільки до липня 2024-го. «Єдине, що 
ми знаємо достеменно про 2024 рік, — 
те, що наступного року почнуться роз-
мови стосовно реструктуризації нашо-
го боргу», — нагадує виконавчий ди-
ректор аналітичного центру «CASE 
Україна» Дмитро Боярчук.
 На сьогодні основні показники 
проєкту бюджету на 2024 рік вигля-
дають так: зростання ВВП відбудеться 
на рівні 5% (хоча МВФ налаштований 
стриманіше і прогнозує 3,2%.), інф-
ляція становитиме 10,8%, мінімаль-
на зарплата становитиме 7 тис. 100 
грн, а з 1 квітня 2024-го — підніметь-
ся до 8 тисяч грн, курс буде 41,4 грн за 
долар.
 Більшість експертів у коментарях 
назвали проєкт бюджету «стрима-
но оптимістичним», але Олександр 
Паращій з інвестиційної компанії 
Concord Capital зауважує: «Щиро 
співчуваю Мінфіну, якому доводить-
ся якось прогнозувати бюджет на на-
ступний рік. Бо, як показує практи-
ка, усі оті речі не піддаються прогно-
зуванню як за витратами (де 2/3 зале-
жить від витрат на оборону), так і за 
фінансуванням тих витрат (де 2/3 за-
лежить незрозуміло від чого). Похиб-
ка в прогнозі курсу долара — це дріб-
ниця. Як і гарячі обговорення ставок 
податків».
 Утім влада почула громадські на-
строї, і в цьому головна відмінність від 
кошторису 2023-го — передбачається 
суттєве скорочення непрофільних ви-
датків (на інфраструктуру та будів-
ництво). Але виділяється 23 млрд грн 
на виконання боргових зобов’язань за 
запозиченнями, залученими держа-
вою або під державні гарантії, тобто за 
кредитами, які активно залучали для 
виконання президентської програми 
«Велике будівництво». Функціонува-
тиме марафон «Єдині новини», а от на 
вибори наступного року коштів поки 
що не закладали.
 До другого читання зміни в про-
єкті бюджету можуть з’явитися, очі-
кується, що «частина нардепів ви-
магатиме прибрати видатки на Бюро 
економічної безпеки та наполягатиме 
на додаткових видатках на Міноборо-
ни», — написав нардеп Железняк.
 Нагадаємо, що до 1 жовтня депу-
тати мають внести свої пропозиції до 
першого читання (за процедурою, у 
третьому читанні та в цілому Закон 
про Держбюджет повинні ухвалити 
до 1 грудня). ■

Лариса САЛІМОНОВИЧ

 У ніч із понеділка на вів-
торок у Севастополі вперше 
за час війни офіційно пролу-
нав сигнал повітряної три-
воги. А вже за кілька хви-
лин місцеві жителі почули 
ви бухи як у самому місті, 
так і в районі військового ае-
родрому Бельбек. Окупан-
ти одразу ж перекрили рух 
кримським мостом, але при 
цьому запевнили, що ситуа-
ція штатна і всі безпілотни-
ки та ракети, запущені ЗСУ, 
їхня ППО відбила.
 Як насправді минула та 
гаряча ніч, рашисти тради-
ційно не повідомили, але 
наша розвідка вже відзвіту-
вала про результати попе-
редніх військових опера-
цій, проведених на півос-
трові. Найбільш знаковою 
подією став удар по вели-
кому десантному кораб-
лю «Мінськ», що якраз го-
тувався вийти у море на бо-
йове чергування. У резуль-
таті загинуло 62 окупанти. 
Ще 34 офіцери і команду-
вач чф рф віктор соколов 
полягли після прицільно-
го влучання ЗСУ в севасто-
польський штаб цього фло-
ту. Будівля наразі не підля-
гає відновленню. Тоді ж от-
римали поранення понад 
сто окупантів. Не виклю-
чено, що втрати противни-
ка значно більші, але вони 
й далі підтримують легенду 
про невмирущість свого осо-
бового складу.
 Загибель «Мінська», за 
даними Інституту вивчення 
війни (ISW), відчутно осла-

бить балтійський флот росії, 
до складу якого той входив. 
Загалом практика, за якої 
рашисти переправляють в 
Україну все, що придатне 
брати участь у бойових діях, 
призвела, на думку експер-
тів, до деградації також ти-
хоокеанського та північного 
флотів. «Це ще більше обме-
жить російські військово-
морські можливості у Бал-
тії, Арктиці та Тихому оке-
ані», — підсумували аналі-
тики.
 Не виключено, що втра-
ти на морі в окупантів зро-
статимуть і надалі. Протя-
гом останнього місяця наші 
військові продемонстрували 
у відкритому доступі два ві-
део, де за допомогою крана 
під воду спускають великий 
український дрон. Керів-
ництво ЗСУ таким чином 
вирішило показати, як про-
ходить випробування віт-
чизняний підводний безпі-
лотник. Побачене навело на 
москалів справжній жах. У 
пабліках писали, що ця по-
тужна далекобійна «субма-
рина» під назвою «Марічка» 
здатна вражати ціль на від-
стані до тисячі кілометрів. 

Вони вже почали боятися.
 Водночас наземні опе-
рації ЗСУ тривають у формі 
тяжких кровопролитних 
боїв. Наші військові нама-
гаються прорватися до села 
Новопрокопівка, що є клю-
чем до наступу на Токмак. 
Їхня мета — захопити висо-
ти поблизу цих населених 
пунктів для більш успіш-
ного ведення бою.
 Українські війська, за 
даними командувача опе-
ративно-стратегічного уг-
руповання військ «Таврія» 
бригадного генерала Олек-
сандра Тарнавського, та-
кож прорвали лінію оборо-
ни окупантів у Вербовому 
на Запорізькому напрямку. 
Те, що ситуація для росіян 
у цьому районі кардиналь-
но змінилася на гірше, 
підтверджують як амери-
канський Інститут вивчен-
ня війни, так і z-блогери. 
За деякими даними, існує 
ймовірність оточення час-
тини військ ворога в цьому 
районі. У відчаї кацапи на-
магаються проводити свої 
контратаки, але при цьому 
безглуздо втрачають як тех-
ніку, так і живу силу. ■

НА ФРОНТІ

Битва за море
Українські воїни знищують військові 
об’єкти в Криму і мають тактичний 
успіх у районі Токмака

■

Людмила НІКІТЕНКО

 Цього року аграрії Чер-
каської області подбали, щоб 
дефіциту овочів не було. За-
для цього вони вчасно пере-
орієнтувалися, враховуючи 
виклики часу та вимоги рин-
ку. І тепер у Шевченковому 
краї є свої черкаські лохи-
на, персики, виноград, цибу-
ля і навіть черкаські кавуни. 
Про це повідомляє голова 
Черкаської обласної війсь-
кової адміністрації Ігор Та-
бурець. За його словами, ще 
торік із сільгоспвиробника-
ми влада Черкащини неод-
норазово спілкувалась про 
їхні плани на нову посівну. 
З урахуванням продовольчої 
безпеки та можливого дефі-
циту південних культур.
 «Зважаючи на це, наші 
аграрії цьогоріч дещо від-
коригували структуру своїх 
посівних площ. По-перше, 
тепер більше вирощують 
овочевих культур: +22% до 
минулорічних показників. 
Зокрема, в сегменті борщо-
вого набору», — веде далі 
голова ОВА Ігор Табурець. 
Тож, уточнює він, спрацю-
вали завчасно. Фермери ви-
садили більше помідорів, 
цибулі, моркви, столового 
буряку. І цьогорічні площі 
посіву овочевих культур по 
всіх категоріях господарств 
збільшились порівняно з ми-
нулим роком на 3,5 тис. га.
 Окрім того, додає очіль-
ник Черкащини, півтори ти-
сячі гектарів земель ферме-
ри віддали під кавуни. Уд-
вічі більше, ніж торік.
 «І в цій справі новачки 

вже мають успіхи. Ознайо-
мився з досвідом одного з 
підприємств Золотоніщи-
ни. Тут кавунами засадили 
10 гектарів полів, мають і де 
зберігати врожай. До речі, за 
цей напрям у господарстві 
відповідає агроном з Херсон-
щини В’ячеслав Кісліцин. 
Усією родиною стали виму-
шеними переселенцями че-
рез війну», — говорить пан 
Ігор. Він каже, що на сьо-
годні в Черкаській області 
вже зібрано врожай з-понад 
80% площ, засіяних овоча-

ми. Цьогоріч урожайність 
овочевих культур дещо мен-
ша, але завдяки розширен-
ню посівних площ валовий 
збір буде на рівні торішньо-
го. Очікуємо отримати 410 
тис. тонн овочів. Це дасть 
змогу повністю забезпечити 
ними жителів області. 
 «Минулий і нинішній 
сільськогосподарські сезони 
були складні. Тож дякую на-
шим аграріям за те, як доб-
ре вони спрацювали», — під-
сумовує голова Черкаської 
ОВА Ігор Табурець. ■

ВРОЖАЙ

На городі густо 
виросла капуста
Аграрії Черкащини очікують зібрати 
410 тисяч тонн овочів

■

 Фермери збирають кавуни на Золотоніщині.
Фото Черкаської ОВА.

❙
❙
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Краще запобігти, 
ніж захворіти
В Україні зафіксовано спалахи 
кору в 11 областях 
Людмила НІКІТЕНКО

 В Україні з початку року зареєстровано 43 випад-
ки кору, з яких 21 — у дітей. Хоча за весь минулий 
рік таких захворювань сталося тільки 11.
 Як повідомляють у Міністерстві охорони здоров’я, 
цьогоріч кір виявляли в 11 областях.
 «Останній випадок зареєстрований днями в сто-
лиці. 13-річна нещеплена дитина зараз перебуває в 
лікарні під наглядом спеціалістів. 34 учні однієї з 
київських гімназій, які контактували з дитиною, 
— здорові, симптомів захворювання не мають. За їх-
нім станом ведеться нагляд. Увесь клас переведений 
на онлайн-навчання до кінця вересня», — розпові-
дають фахівці МОЗ. І пояснюють, що такий сплеск 
хвороби стався через низький рівень охоплення 
щепленнями, тож Україна перебуває під ризиком 
спалаху кору.
 «Востаннє спалах цієї болячки був зафіксований 
у 2017—2019 роках. Тоді померла 41 людина, з яких 
25 дітей», — кажуть у МОЗ. Але, уточнють, спала-
хи кору — циклічні і повторюються приблизно раз 
на п’ять років. І ускладнення кору — одна з пошире-
них причин дитячої смертності у світі.
 Кір небезпечний для всіх невакцинованих, проте 
нещеплені діти є найбільш вразливими до нього. До 
того ж через них вірус швидко поширюється і серед 
дорослих.
 Для того щоб діти, які з різних причин пропусти-
ли щеплення, могли надолужити їх, МОЗ ініціюва-
ло загальнонаціональну кампанію з вакцинації ді-
тей проти кору.
 У відомстві наголошують, що отримати щеплен-
ня можна у сімейного лікаря або педіатра, у пунктах 
щеплень, дитячих точках UNICEF «Спільно». Також 
в Україні діють 312 мобільних бригад, які виїжджа-
ють для проведення щеплень до віддалених районів, 
організованих колективів та маломобільних осіб. ■

■

Ганна ВОЛКОВА

 Найголовнішими «особами» 
на брифінгу були, звісно, Тайра 
й Еліс — службові вівчарки (пер-
ша німецької, а друга бельгійсь-
кої породи). У присутності жур-
налістів, які зібралися в медіа-
центрі Полтавської ОВА, дреси-
ровані собаки поводилися досить 
чемно, зайнявши горизонтальне 
положення біля ніг своїх госпо-
дарів. Тим часом старші інспек-
тори кінологічного центру поліції 
Полтавщини Сергій Кузьменко та 
Алла Черкаська розповідали про 
особливості своєї роботи в умовах 
воєнного стану.
 Як зазначив Сергій Кузьмен-
ко, від початку повномасштаб-
ного вторгнення росії в Україну 
кінологічна служба поліції Пол-
тавщини брала активну участь у 
забезпеченні правопорядку в ре-
гіоні. Зокрема, кінологи разом зі 
своїми вихованцями були залу-
чені до складу слідчо-оператив-
них груп, патрулювань, розшуку 
безвісти зниклих людей, затри-
мання правопорушників, пере-
вірки транспортних засобів, по-
шуку наркотиків, вибухівки та 
зброї, а також до проведення пре-
вентивних заходів.
 — Наш підрозділ з почат-
ку цього року здійснив 1 тися-
чу 200 виїздів на місця скоєн-
ня злочинів, — розповів Сергій 
Кузьменко. — За участі службо-
вих собак нам удалося розкри-
ти три вбивства, п’ять фактів за-
вдавання тяжких тілесних ушко-
джень, п’ять розбійних нападів і 
грабежів, близько 300 крадіжок 
та 120 інших злочинів. Спільно з 
вибухотехнічною службою ми ог-
лянули 340 об’єктів, про які була 
інформація, що вони заміновані. 
Крім того, виявили 23 одиниці 

зброї, понад 2 тисячі 300 набоїв 
та 7 вибухових пристроїв, близь-
ко 8 кілограмів наркотиків. Наші 
чотирилапі друзі також брали ак-
тивну участь у пошуку безвісти 
зниклих, а також у пошуку лю-
дей, що опинились під завалами 
внаслідок прильотів ворожих ра-
кет. Останній раз — у Гоголевому 
Миргородського району.
 Наші собаки постійно задіяні 
на блокпостах на території облас-
ті. Для їх перевезення кінологіч-
ний центр за допомоги Полтавсь-
кої ОВА й ГУНП в Полтавській 
області отримав цього року сучас-
ні комфортабельні позашляхови-
ки зі спеціально обладнаними ме-
талевими клітками.
 На запитання, чи існує в полі-
цейських собак спеціалізація, 
інспектор-кінолог дав ствердну 
відповідь:
 — Так, вони проходять під-
готовку за двома напрямами: 
пошук злочинців, які вчинили 
кримінальне правопорушення 
(за запахом) і пошук наркотич-
них речовин та трупів (детекто-
ри). Кожна тварина має хист до 
тієї чи іншої роботи. Нещодавно 
був випадок, коли собака Гольф, 
понюхавши залишений на місці 
злочину речовий доказ (монту-
вання), привів оперативну групу 
до місця проживання потенційно-
го злочинця.
 За словами Алли Черкаської, 

«таланти» майбутнього «фахів-
ця» виявляються навіть у дво-
тримісячному віці, коли їх від-
бирають у розпліднику. Це видно 
по тому, як цуценя грається. При 
відборі до дресури враховуються 
також родовід тварини, її якості й 
здібності. Процес дресування за-
звичай триває два роки.
 Переважна більшість службо-
вих собак у кінологічному центрі 
— це німецькі та бельгійські вів-
чарки, середній вік яких стано-
вить 4 роки. Їхній продуктивний 
робочий вік — 5-6 років.
 — Один з напрямів нашої 
діяльності — просвітницька ро-
бота, — зазначила Алла Черкась-
ка. — Спільно з працівниками 
вибухотехнічної служби, підроз-
ділами КОРД та з працівника-
ми сектору ювенальної превенції 
проводимо показові виступи, ме-
тою яких є розповісти про роботу 
службових собак. На цих заходах 
демонструємо глядачам рівень 
підготовки наших чотирилапих 
вихованців та показуємо прийо-
ми стосовно затримання злочин-
ців (пошук предметів, вибірка 
людей, затримання).
 Пані Алла також додала, що 
кінологічний центр поліції Пол-
тавщини є одним з кращих в Ук-
раїні. Крім чоловіків, у ньому 
проходять службу дев’ять жі-
нок. І запросила людей, які відчу-
вають у собі готовність бути при-

четними до благородної справи, 
взяти участь в оголошеному не-
щодавно конкурсі на заміщення 
посади кінолога.
 Повномасштабне вторгнення 
росії на територію України вне-
сло корективи в роботу кіноло-
гічного центру. Насамперед він 
став тимчасовим прихистком 

для собак, яких на початку вели-
кої війни евакуювали зі східних 
регіонів. А ще — острівцем емо-
ційного розвантаження для дітей 
та дорослих, вимушених пересе-
ленців. До того ж його фахівці ра-
зом зі своїми вихованцями долу-
чаються до розмінування деоку-
пованих територій. ■

Команди кінолога виконують чітко
Фото автора.

❙
❙

БРАТИ НАШІ МЕНШІ

Чотирилапі побратими
Як службові собаки затримують злочинців, 
шукають вибухівку й розважають переселенців

■

Сергій Кузьменко, Алла Черкаська прийшли на брифінг 
з чотирилапими друзями

❙
❙

Валерія МУСХАРІНА, студентка 
Київського університету імені 
Бориса Грінченка

 Уродженці Автономної 
Республіки Крим віком від 
18 до 25 років прибувають 
на материкову Україну, 
аби оформити свої перші 
українські паспорти. 
 Як зазначає начальник 
Центрального міжрегіо-
нального управління ДМС 
у м.Києві та Київській об-
ласті В’ячеслав Гузь для 
«УП.Життя», заради цьо-
го кримська молодь долає 
складний шлях. Як-от пе-
ретинає кордони (зокрема 
і російський), через гумані-
тарні коридори в’їжджає на 
територію нашої держави, 
маючи при собі лише сві-
доцтво про народження або 
закордонний паспорт гро-
мадянина України, оформ-
лений до 2014 року. 
 З’ясувалося, що хлоп-
ців та дівчат не лякають 
повітряні тривоги, постій-
ні обстріли та небезпечна 
ситуація в країні. Головне 
для юних мешканців пів-
острова — отримати до-
кумент, котрий підтверд-
жуватиме їхнє українсь-
ке громадянство задля по-
дальшого вступу до вищих 
навчальних закладів, от-
римання спеціальності та 

відбудовування України.
 На запитання: «Чому 
не зверталися з оформлен-
ням паспорта громадянина 
України до повномасштаб-
ного вторгнення?» — мо-
лоді люди переважно від-
повідають, що таке рішен-
ня при досягненні 14-річ-
ного віку не підтримували 
їхні батьки або ж були фі-
нансові проблеми, складна 
життєва ситуація тощо.
 Утім, за словами пана 
Гузя, є й об’єктивна при-
чина збільшення кількості 
охочих отримати українсь-
кий паспорт. Це передусім 
спрощення порядку оформ-
лення документа на період 
воєнного стану: врегулю-
вання процедури встанов-
лення особи, обов’язкової 
при оформленні першого 
паспорта після досягнен-
ня 18-річного віку.
 Незважаючи на це, 
оформленню документа 
передують ретельні пере-
вірки.
 Так, у листопаді 2022 
року набрала чинності пос-
танова Кабінету Міністрів 
України від 28.10.2022 
№1220, якою внесено змі-
ни до процедури встанов-
лення особи та видачі пас-
порта громадянина Ук-
раїни у період дії воєнного 
стану.

 Зокрема, у разі звер-
нення особи, що досягла 
18-річного віку та у якої 
відсутні документи з фо-
токарткою, з метою офор-
млення на її ім’я паспор-
та громадянина Украї-
ни, проводиться проце-
дура встановлення особи 
шляхом надсилання за-
питів щодо перевірки до-
кументів та інформації, 
зазначеної заявником, до 
Мін’юсту, Національної 
поліції, ДПС, навчальних 
закладів, військових час-
тин тощо.
 У разі відсутності доку-
ментів з фотокарткою, от-
риманих з реєстрів та ін-
ших інформаційних баз, та 
за результатами перевірок, 
коли особу не вдалося іден-
тифікувати, проводиться 
процедура встановлення 
особи шляхом опитування 
свідків: дієздатних членів 
сім’ї особи (у тому числі 
колишню дружину або чо-

ловіка), близької людини 
чи сусіда, котрий досяг 14-
річного віку. 
 У випадку відсут-
ності особистої присут-
ності членів сім’ї особи 
цю процедуру тепер мож-
на здійснити у режимі 
відеоконференцзв’язку. 
Таким шансом охоче ко-
ристуються юні кримча-
ни, тож із початку 2023 
року підрозділи Міграцій-
ної служби Києва і облас-
ті провели понад 250 віде-
оконференцій, за резуль-
татами яких ухвалено рі-
шення про оформлення 
паспорта громадянина Ук-
раїни.
 В’ячеслав Гузь також 
додає: міграційна служба 
робить усе можливе, вра-
ховуючи індивідуальну 
ситуацію кожного кримча-
нина, щоб громадяни Ук-
раїни могли скористатися 
своїм законним правом — 
отримати паспорт. ■

ТЕНДЕНЦІЇ

Крим — це українці
Молодь із тимчасово окупованого півострова масово отримує 
українські паспорти

■
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Привіт з Америки
 Тож не встиг новий міністр оборони як 
слід обжитись у кабінеті, а ним уже заці-
кавились слідчі НАБУ.
 Вищий антикорупційний суд дав роз-
нарядку НАБУ порушити кримінальну 
справу проти колишнього голови Фонду 
держмайна, а нині — міністра оборони 
України Рустема Умєрова.
 І сталося це одразу після повернення 
керівників антикорупційної системи Ук-
раїни — НАБУ, САП та ВАКС — зі Спо-
лучених Штатів Америки. Відомо, що 
вони спілкувалися там з представника-
ми серйозних державних антикорупцій-
них органів США з приводу того, що в Ук-
раїні нарешті треба почати боротися з ко-
рупцією, а не імітувати цю боротьбу. Оче-
видно, були обговорені певні персоналії. 
Радник президента США з питань нацбез-
пеки Джейк Салліван закликав українсь-
ких очільників антикорупційних органів 
і далі виносити судові рішення у відповід-
них справах, незалежно від того, куди 
вони ведуть.
 А перед тим українцям укотре кра-
сиво розповідали, що Умєров — це на-
решті той, хто наведе порядок у Мінобо-
рони. І що він — одна з небагатьох якіс-
них кандидатур, які ще залишились у 
Зеленського.
 Щось подібне звучало й у листопаді 
2021 року про Резнікова, коли його при-
значали на посаду міністра оборони й 
коли почався додатковий відлік него-
товності України до великого вторгнен-
ня ерефії. 
 Умєров не має навіть приблизного до-
свіду для цієї посади. Якщо в Резніко-
ва є юридична освіта, також він очолю-
вав Міністерство тимчасово окупованих 
територій та євроінтеграції, то Умєров 
просто поза контекстом усіх цих тем і 
обов’язків.
 Але найважливіше те, що коли гене-
рал Валерій Залужний заявляв, що кра-
щого, ніж Степан Полторак, міністра обо-
рони (з 2014-го по 2019 рік) не було, то це 
слід було сприймати не як прості слова, 
а як істину, на яку слід звернути увагу. 
Адже Валерій Залужний координує вис-
ловлювання і діяльність із нашими союз-
никами, без яких ми не мали б чим оборо-
нятися, зокрема зі США. Тому все вказує 
на те, що Вашингтон робив ставку на Сте-
пана Полторака як на того, хто вичистить 
міноборонівські авгієві стайні після Олек-
сія Резнікова.
 За словами політичного експерта Тара-
са Чорновола, Полторак зміг би виправи-
ти всі промахи й провали Резнікова.
 «Полторак — єдина людина, при якій 
не будуть красти й Міноборони могло б 
нормально працювати», — вважає Тарас 
Чорновіл.

Не кажи гоп...
 Тож під час призначення Умєрова від-
значали, що за його керівництва у такій 
апріорі для української дійсності коруп-
ціогенній структурі, як ФДМУ, тут не 
було жодного корупційного скандалу. Мо-
вляв, це один з небагатьох успішних кей-
сів нинішньої влади на високому рівні.

 Однак посвячені в різні приватизацій-
ні нюанси одразу ж згадали продаж Усть-
Дунайського річково-морського порту за 
ціною хорошого маєтку під Києвом. Такі 
об’єкти нерухомості неймовірно дорого-
вартісні. А порт продано майже за три 
копійки.
 По суті, відбувся старт гігантської при-
ватизації фактично задарма.
 Аж тут офіційне звинувачення в ко-
рупції догнало Умєрова вже на чинній по-
саді.
 У матеріалах справи зазначено: «...до 
НАБУ була подана заява про те, що голова 
ФДМУ Умєров Р. Е., його перший заступ-
ник Шугалій Д. А. та заступник Федори-
шин О. О., зловживаючи владою, діючи 
всупереч інтересам служби, перевищу-
ючи свої службові повноваження, вчи-
няють дії, спрямовані на приховування 
фактів розкрадання державного майна, 
а саме продажу афілійованим керівнику 
ПАТ «Центренерго» фірмам електричної 
енергії за цінами, нижчими за ринкові».
 Також у документі зазначається про 
незаконне звільнення члена наглядової 
ради ПАТ «Центренерго», який виявив 
факти розкрадання державного майна та 
повідомив про це керівництво ФДМУ.
 Гадаємо, слідство розбереться і 
Умєров, можливо, тут ні до чого.

У танку з ОПою?
 А тепер про обов’язки, котрі взяв на 
себе Рустем Умєров на новій посаді.
 Тих, хто вміє слухати й аналізува-
ти, різонули декотрі привселюдно виго-
лошені пріоритети. Зокрема те, що в Мін-
оборони повинна бути суб’єктність. Що оз-
начає суб’єктність органу, котрий є одним 
із міністерств уряду та має подвійне підпо-
рядкування. Ще й президенту України. І 
це прописано в нашій Конституції.
 Міністерство — координуючий орган 
у діяльності сил оборони України.
 Тому — яка суб’єктність? Можна було 
б пана Умєрова звинуватити в стовідсо-
тковій некомпетентності в тій справі, яку 
він очолив під час війни, якби цих слів ми 
не чули в зашифрованій формі рік тому, 
коли у зеленій ОПі проявилась заздрість 
до зростаючої популярності Валерія За-
лужного. І там дуже хотіли обмежити 
можливості Генерального штабу і Голо-
внокомандувача ЗСУ Залужного, яки-
мось чином змішавши їх з Міноборони. 
Незважаючи на те, що МОУ — винятко-
во цивільна структура, яка не може бути 
військовою і не може планувати війсь-
кові операції, вона відповідає за забезпе-
чення та боєготовність армії, а не за воєнні 

дії. Координація дій оборони виконується 
Генштабом та Верховним головнокоман-
дувачем. 
 Міністерство оборони не має права 
туди втручатись ще й тому, що Генштаб 
є священною коровою НАТО. А Альянс 
чітко розмежував функції Міноборони та 
Генштабу.
 А от заява про першочергове виконан-
ня потреб і запитів бійців на фронті — пре-
красна. Головне, щоб вона виконувалась, 
а не так, як це відбувається сьогодні.
 Після проголошених намірів стовід-
сотково задовольняти потреби тих, хто 
воює до переліку пріоритетних завдань 
вплітаються грандіозні плани щодо наро-
щення українського виробництва зброї. І 
це прекрасно! Цей пункт сподобався усім, 
хто не в темі. Бо, знову ж таки, виникло 
запитання: ким призначили Умєрова — 
міністром оборони чи стратегічних галу-
зей економіки?

 Міністерство оборони до виробниц-
тва, навіть озброєння, має єдиний стосу-
нок — воно лише робить держзамовлення. 
Те, що Резніков не замовив українських 
дронів (їх купують волонтери), не замо-
вляв вчасно форму та інше, зараз повинен 
виправляти Рустем Умєров. Тобто зроби-
ти державне замовлення.
 Для цього від приватних виробників, 
закордонних компаній, вітчизняного Укр-
оборонпрому до Міноборони надходять від-
повідні пропозиції. Тобто не міністр оборо-
ни їх формує, його відомство просто робить 
замовлення. А обсяги виробництва — ком-
петенція зовсім іншого міністерства.
 Чому Умєров про це говорить — версій 
чимало: або він озвучує тихі, приховані 
побажання декого в ОПі, що дуже немуд-
ро; або він ще навіть не здогадується, що 
він очолює; або він готовий робити все що 
завгодно; а, найімовірніше, він розуміє, 
що все одно керуватимуть інші. А Умєров 
буде міністром для контактів на «Рамш-
тайні», перемовин з міністрами країн-со-
юзниць.
 Щоправда, віддамо належне, міністр 
оборони оприлюднив масштаб фінансо-
вої катастрофи й розмір фінансової діри, 
яку йому залишив попередник Резніков. 

Він сказав, що до кінця поточного року 
оборонному відомству не вистачає чверть 
трильйона, тобто понад 250 мільярдів, 
гривень. І він звертається по ці кошти до 
Верховної Ради. Але там цих грошей не-
має. Їх узагалі бракує в усьому бюджеті.

Скелети в шафі
 Зазначимо, Умєров вигідний владі, 
бо він має непогані зв’язки з саудита-
ми, з Туреччиною, навіть вихід на са-
мого Ердогана. Й загалом він вважаєть-
ся ключовим перемовником з мусуль-
манськими країнами. До того ж, має 
свою комунікацію у сфері постачання 
зброї. Умєров нібито був непублічно за-
лучений до пошуків і постачань потріб-
ного озброєння.
 А ще Рустем Умєров, як і нинішній 
прем’єр-міністр Денис Шмигаль, є люди-
ною, близькою до Ріната Ахметова. А мож-
ливо, і набагато ближчою, ніж прем’єр. 
Адже він не лише розпочав свою кар’єру 
в компанії олігарха (Lifecell), а й доволі 
стрімко злетів на висоти менеджменту. 
Ахметов фактично подарував у 2018 році 
родинному Фонду Умєрова (Міжнарод-
ний благодійний фонд «Фонд національ-
ного добробуту Криму») три гектари зем-
лі неподалік центру Києва, на місці пиво-
варні Карла Шульца, для будівництва чи 
то житлового комплексу, чи мусульмансь-
кого культурного центру й мечеті. Історія 
про це випливла, коли в 2021 році будівлі 
старої пивоварні раптом почали зносити й 
громадськість зчинила галас.
 Чому Зеленський вирішив, що Рустем 
Умєров буде добрим міністром оборони? 
Хтозна. Президент зазвичай не звітує сус-
пільству про причини своїх рішень, але 
ці дивні та несподівані переміщення — в 
його стилі.
 Кадровий голод супроводжує Володи-
мира Зеленського ще зі старту його полі-
тичної кар’єри, і ротація, яку ми спостері-
гаємо, — від безвиході.
 Але Міністерство оборони не вилікує 
просто зміна очільника. Воно потребує 
насамперед очищення від корупціонерів, 
знищення налагоджених корупційних 
ланцюжків, переформатування роботи й 
підвищення її ефективності.
 Щоб це зробити, треба знати кухню до-
сконало. Без занурення в деталі неможли-
во буде відповісти на виклики, а подола-
ти задавнені болячки — й поготів. Але на 
те, щоб учитися й досліджувати, в ново-
го очільника просто немає часу — у країні 
війна. І хоча ротація міністра оборони без-
посередньо не загрожує обороноздатності 
країни, зараз усе в руках Генштабу, проте 
експериментувати — це додавати склад-
нощів.
 Тим більше зі свіжою кримінальною 
справою від НАБУ. ■

Кадровий голод супроводжує Володимира Зеленського ще зі 
старту його політичної кар’єри, і ротація, яку ми спостерігаємо, 
— від безвиході. Новий міністр оборони Рустем Умєров не має 
навіть приблизного досвіду для цієї посади, він поза контекстом 
усіх цих тем і обов’язків. І цим призначенням, схоже, розчарувався 
колективний Захід, котрий бачив на цій посаді міністра оборони 
2014–2019 років Степана Полторака.

Міністр оборони Рустем Умєров. Після балу: з корабля в танк.
Фото з сайту bastion.tv.

❙
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ВІДДІЛ КАДРІВ

Скелети кар’єрної шафи нового 
міністра оборони Умєрова
А за подушками стирчать вуха Ахметова?

■

Тетяна ПАРХОМЧУК

Цю нову-стару кадрову історію про нового очільника Міноборони неможливо переповіс-
ти без народного досвіду.
Якось у селі мужики спалили стару панську свинарню, підійшли до панського дому, а на 
ґанку хазяїн стоїть у халаті. Мужики зупинились. Пан подивився, почухав живіт і запи-
тав: «Ну, холопи, чого вам?».
Мужички посміялись, помовчали й по одному почали непомітно розходитися.
А наступного ранку ініціатор бунту Петро Попадало кинув ложку, якою він борщ сьор-
бав, хряснув кулаком по столу й закричав: «А нічого!!!».
Історія про те, як влада ходить по колу у своїх кадрових перестановках, може, не була 
б такою сумною, якби справа не стосувалась Міністерства оборони в часи, коли Україна 
веде таку страшну війну. 
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«Що, синку, допомогли тобі твої 
ляхи?»
 Водночас виникає запитання, а 
чи не означає це, що, на думку гло-
балістів, ми вже пройшли екватор вій-
ни, й не африкансько-зерновий. Бо, 
здається, про «бідні» країни Африки, 
котрі через дії Польщі так і не отрима-
ли української сільгосппродукції, вже 
майже забули. А завдання щодо кош-
марення України та українців викона-
но, тому можна й далі різати по-живо-
му. Ділити...
 То що ж може бути запрограмова-
но в пунктах імовірного сценарію гло-
балістів?
 Незабаром, 15 жовтня, — вибори в 
Польщі. У 2024 році — вибори в Аме-
риці, й Україну в період війни також 
штовхають до виборів.
 Усе почалося із зернового сканда-
лу. 
 Якраз відомо, 15 вересня сплив тер-
мін дії обмежувальних заходів, запро-
ваджених у травні Єврокомісією щодо 
українського агроімпорту. На цей крок 
у Брюсселі пішли, аби стабілізува-
ти сільськогосподарські ринки Поль-
щі, Угорщини, Румунії, Словаччини 
та Болгарії, що зіткнулися з напливом 
української агропродукції.
 Після рішення Єврокомісії не про-
довжувати ембарго на імпорт українсь-
кої агропродукції Польща, Угорщина 
та Словаччина оголосили про односто-
ронні обмеження.
 І в умовах російської морської бло-
кади України та загрози припинення 
експорту українського зерна до тра-
диційних ринків збуту, зокрема країн 
Африки, ЄС скасував усі тарифи і кво-
ти на ввезення українського зерна, щоб 
воно могло йти транзитом через Європу 
в інші регіони світу.
 Головним наземним перевалочним 
хабом для транзиту українського зер-
на у треті країни виступила Польща. 
Але на практиці замість реекспорту до 
країн Африки зернові трейдери Поль-
щі, Румунії, Болгарії, Угорщини та 
Словаччини почали самі скуповувати 
дешеве українське зерно, що призве-
ло до суттєвого зниження ціни на цей 
товар і викликало протести місцевих 
фермерів.
 Проте є ще один нюанс. Польська 
правляча консервативна партія «Пра-
во і справедливість» (ПіС) спирається 

на виборців з-поміж фермерів. Відтік 
навіть частини їхніх голосів може при-
звести до поразки на виборах до сейму.
 Цікаво, невже польська влада не 
знала, що їхні зернотрейдери ску-
повують зерно, призначене для Аф-
рики? Як вони могли купувати ук-
раїнське зерно, вже законтрактоване 
країнами Африки? А якщо воно не 
було законтрактоване, то хто в цьо му 
винен?
 Замість визнати свою помилку 
«Право і справедливість» вимагає по-
дальшої заборони імпорту та транзиту 
українських сільгосппродуктів.
 Водночас лукавлять і польські фер-
мери. Окрім морального аспекту, є ще 
й матеріальний. І він полягає в тому, 
що європейські агровиробники отри-
мують від ЄС щедрі дотації. Навесні по-
точного року йшлося про 100 млн євро 
як уже другого пакета допомоги для єв-
ропейських країн.

 Раніше Єврокомісія виділила 56 
млн євро, з яких Польща отримала 30 
млн євро, Болгарія — близько 17 млн 
євро, а Румунія — 10 млн євро.

Повний ПіС...
 За цим посипалось усе. У риториці 
польських очільників з’явилась тема 
біженців з України. Мовляв, з наступ-
ного року все скорочуємо, припиняємо 
й узагалі — нахіба ви нам тут здали-
ся... Це тішить слух молодих польсь-
ких жінок, котрі невдоволені таким на-
пливом українок і є електоральним по-
лем партії «Конфедерація», яка висту-
пає проти підтримки України. До речі, 
чимала частина польських фермерів 
також є прихильниками цієї партії.
 20 вересня Верховна контрольна па-
лата Польщі нібито провела розсліду-
вання щодо імпорту українського зер-
на і заявила про виявлення шкідливих 
речовин у продукції з України. То не 
їжте! Навіщо ж ви скупили те, що мало 
йти до Африки? 
Далі депутати польського сейму виста-
вили рахунки Україні за підтримку її в 
такій кривавій війні проти, як ми вва-

жали, нашого спільного ворога. Благо-
родно!
 Окрім цього, в Польщі активно об-
говорюються викриття 2011 року. 
План захисту Посполитої, за яким, у 
разі російської агресії, польські вій-
ська мали відійти за Віслу. А столиця 
Варшава стала б прикордонним міс-
том. Тодішня польська армія не була 
такою потужною, як сьогодні.
 Як кажуть польські політики, план 
робили не з мрій, а з реалій.
 Україна там, до речі, не на боці 
Польщі. Зрозуміло, бо в той час прези-
дентом у нас був путінський гастролер 
янукович.
 Це був план уряду Туска, котрий 
наразі очолює опозиційну до ПіС пар-
тію «Громадянська платформа». Спі-
кери «Права й справедливості» звину-
вачують його в намірах 12-річної дав-
нини здати країну.
 Отже, чимало експертів пояснюють 
усі ці незрозумілі для здорового глуз-
ду криві наїзди на нас польських спі-
керів саме передвиборчою кампанією 
правлячої партії Польщі. Мовляв, вона 
зараз змушена вдаватися до такої ри-
торики, котра переключить увагу ви-
борців. Бо до численних корупційних 
скандалів додався такий, що дуже сут-
тєво підриває довіру виборців до ПІС.
 Ця партія прийшла до влади на ан-
тиеміграційній риториці, коли Європа 

потерпала від біженців із Сирії. Зараз 
вилізло шило з польського мішка, мо-
вляв, за змовою з вищим керівництвом 
країни сотням тисяч нелегальних еміг-
рантів з Азії за грубі гроші видавались 
польські візи. Це набрало таких масш-
табів, що США змушені були офіцій-
но звернути увагу польського уряду на 
гігантський потік еміграції, який че-
рез Польщу прямував до Америки. І 
тепер правляча партія Польщі нама-
гається утримати свого виборця, хова-
ючи власні проблеми за антиукраїнсь-
кою риторикою.
 Однак пазли не складаються. Чо-
мусь непереконливі ці причини полі-
тичної конкуренції і не дають вони ос-
таточної відповіді на запитання: все-
таки, чому тема здачі території Поль-
щі оприлюднена саме сьогодні? Невже 
не було раніше гострих політично-кон-
курентних ситуацій? І кому насправ-
ді адресоване оприлюднення плану 
ймовірного нападу рф — партійним 
конкурентам чи секті глобалістів — 
як демонстрація, що Варшава готова 
до поглинання частини України?
 Підкріплюють ці підозри нинішні за-

яви прем’єр-міністра Польщі Матеуша 
Моравецького, мовляв, вони вже не бу-
дуть давати нам зброї — самим треба.

Польська пастка? 
 Зустріч президентів України й 
Польщі, що мала відбутись минулого 
тижня у кулуарах Генеральної Асамб-
леї ООН, скасували. Президент Поль-
щі Анджей Дуда назвав Україну «пото-
пельницею», котра затягне на дно того, 
хто їй допомагатиме.
 У Польщі починають говорити, що 
підтримка українців польським сус-
пільством знижується. 
 Україна вдячна полякам за під-
тримку, але наразі вона вже виглядає 
як пастка для нас.
 І якщо вся причина у виборах, то 
чому вже 22 вересня польські чинов-
ники стурбувалися, що ми відмовляє-
мося в них купувати яблука, цибулю 
та іншу сільгосппродукцію, котра й 
у нас, слава Богу, вродила, й почали 
дещо пом’якшувати свою риторику?
 Проте є у цих нападках на Україну 
акценти, котрі ми не можемо спросту-
вати. Їх озвучив міністр оборони Поль-
щі Маріуш Блащак. Він заявив, що зер-
нова суперечка з Україною стосується 
інтересів українських олігархів, які 
хотіли б продавати зерно на польській 
території, а Польща керується інтере-
сами польських фермерів.
 Може, й так. Адже, як стверджує 
низка експертів, усі найбільші ук-
раїнські виробники зерна перебувають 
в офшорах і нічого не платять у бюд-
жет. Тому що в нас нульове експортне 
мито на зерно і зернотрейдери експор-
тують його через фірми-прокладки, які 
не платять податки.
 Отже, українці нічого не мають із 
того зерна, крім рабської копійчаної 
зарплати на сільгосппідприємствах. 
До речі, тому воно й виходить деше-
вим, бо аграрні рабовласники й подат-
ки не платять, і зарплати виплачують 
мізерні. Однак ціна хліба в нас росте як 
на дріжджах...
 Тобто простежується вина обох 
сторін. Звідси нові запитання: кого за-
хищає президент Зеленський? Інте-
реси офшорних зернотрейдерів? Їхня 
провина — в тому, що він посварився з 
Польщею?
 І... цей конфлікт також лягає у кан-
ву задуму глобалістів?
 Немає впевненості, що після всіх 
образливих пасажів українсько-поль-
ські взаємини зможуть бути такі ж теп-
лі. Принаймні не зараз. Або вони нам 
просто видавались теплі...
 Наразі можна стверджувати лише 
одне: Україна — не потопельниця! І Ук-
раїна, на відміну від Польщі, не буде 
падати раніше пострілу (як збиралася 
Посполита за планом 2011 року), і в цьо-
му вже переконався увесь світ. ■

Україна вдячна полякам за підтримку на початку повномасштабного 
вторгнення, але наразі вона вже виглядає як пастка для нас.

СУСІДИ

Проше пана: Україна — 
не потопельниця! 
Варшава вдарила Київ «веслом по голові»

■

Тетяна ПАРХОМЧУК

Криза, вогонь ворожнечі між Україною і Польщею розгорівся так стрімко й цілеспрямо-
вано, що видається абсолютно спланованим.
Ми, відстежуючи конспірологічну складову нових форматів у світі, переконуємося, що 
й ці сліди ведуть до залаштункової наддержавної структури, котра й ініціює, і заправляє 
глобальними процесами для лише собі вигідного розподілу світу та його благ. Серед 
їхніх інструментів історичні реалії, паралелі та вкорінені закономірності протистоянь і 
кривавих битв за свободу, як-от постійні посягання на наше життя злодійкуватої, за-
здрісної московії з моменту її заявки на болотах про своє існування.
І російсько-українська війна створює привабливу перспективу для різновекторних сві-
тових гравців-глобалістів.
Певні частини їхніх планів час від часу видаються на-гора для ознайомлення з ними 
«пішок» (такими вони нас вважають), можливо, аби перевірити реакцію та продумати, 
як реагувати на неї.
От і в 2010—2013 роках гуляла тема поділу України з новим варіантом карти Європи. На 
ній, окрім московитів, наші землі прихопили Польща та Угорщина. Там же був вмальо-
ваний і новий Єрусалим.
Україною, за цим планом, залишались Вінницька, Черкаська та частина Кіровоградської 
і Хмельницької областей. Тобто чорноземні степи Поділля в межах кордону, за яким 
пролягло колись Дике Поле. Реакція українців була вкрай негативною. Вони обзивали ці 
плани божевільними та іншими лайливими, усім відомими словами.
Тому, з огляду на нові шокуючі нас події, різку зміну поведінки Польщі — різкий конф-
лікт між Україною і Польщею виглядає як втілення зазначеного плану. 
Бо інакше чому країна, котру з перших днів повномасштабного вторгнення ми вважали 
рідною сестрою, почала так різко, на радість москві й путіну, нас топити? Та ще й устами 
свого президента Анджея Дуди називати «потопельницею» і «бити веслом по голові?»

Володимир Зеленський і Анджей Дуда. Занадто все було красиво, щоб бути схожим на правду.❙
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Лариса САЛІМОНОВИЧ

Організація Truth Hounds пре-
зентувала днями дослідження 
під назвою «Ядерна в’язниця», 
надавши реальні докази того, 
як рашистська компанія «Ро-
сатом» перетворила окуповану 
ЗАЕС на катівню для місцевого 
персоналу. Людей тримають у 
маленьких камерах, мордують 
струмом, погрожують зґвалту-
ванням, водять на імітовані стра-
ти. «За даними української вла-
ди, — йдеться у повідомленні, 
— з березня 2022 року в Енерго-
дарі близько тисячі людей були 
затримані та піддані тортурам. 
Щонайменше в одному підтвер-
дженому випадку співробітника 
станції Андрія Гончарука, який 
працював водолазом, закатува-
ли до смерті».
З аналогічним завзяттям крем-
лівські пропагандисти тероризу-
ють світ ядерною загрозою, яка 
нібито постійно існує в районі 
атомної станції з вини ЗСУ. Їхні 
фейкові повідомлення підніма-
ють паніку і водночас кидають 
густу тінь на репутацію Украї-
ни в цілому. Усі поширені ІПСО 
(інформаційно-психологічні 
спецоперації. — Авт.) межують 
з відвертим абсурдом, але час-
то досягають мети, заради якої 
створюються.

Ефект мокрого рушника
 Своє показово обережне по-
водження з росією західні краї-
ни часто пояснюють страхом 
перед ядерною загрозою, якою 
постійно лякає кремль. Причо-
му йдеться не лише про ймовір-
ність запуску ракет масового 
знищення, а й шантаж небез-
пекою, що пов’язана з робо-
тою атомних станцій. Епіцен-
тром створення таких «стра-
шилок» стала Запорізька АЕС, 
яку рашисти захопили у берез-
ні минулого року. З того часу 
цей стратегічний об’єкт не пе-
рестає надихати кремлівсь-
ких фейкарів на створення ре-
альності, у якій щось неодмін-
но має вибухнути, забруднити 
повітря або потрапити до ґрун-
тових вод. Масовість таких 
ІПСО періодично досягає емо-
ційного піку, після чого люди 
кидаються скуповувати йод, 
питну воду і герметично запа-
ковані продукти.
 Один з таких інцидентів 
стався, наприклад, у сусідньо-
му з Енергодаром Нікополі, де 
кацапські ЗМІ поширили у ме-
режі оголошення про ймовір-
ний вибух на атомній стан-
ції. Тривожне попередження 
на окуповану територію таєм-
ними каналами нібито пере-
правила українська влада, 
яка сама ж у дописі зізналася 
в тому, що ЗСУ обстрілами мо-
жуть пошкодити реактор. Цей 
фейк буквально зітканий з 
кричущих «ляпів». «Чого вар-
тує лише запевнення, що «ак-
тивна зона ядерного вибуху вас 
не торкнеться», — прокомен-
тували «сенсацію» експерти 
сайту «Без брехні». — Тут пре-
красно все, починаючи з ядер-
ного ви буху, який за допомо-
гою паливних елементів стан-

ції зробити майже неможливо 
(може йтися про витік радіо-
активних речовин, якщо росія-
ни підірвуть реактор чи схови-
ще). І завершуючи рекоменда-
цією покинути будинок і місто 
у мокрому рушнику, коли за 
будь-яких ядерних катастроф 
рекомендують укриватися саме 
в будівлях. Неправильно вказа-
но також ознаки самого вибуху 
й допущено масу граматичних 
помилок. Таке відверто супере-
чливе «заспокоєння», написа-
не канцеляристом у стилі «вла-
ди», мало б іще більше спрово-
кувати паніку».
 Подібними історіями мос-
калі постійно збурюють ін-
формаційний простір. А якщо 
поширені фейки не доводять 
суспільство до дрижаків у 
колінах, посилюють психоло-
гічний тиск реальними діями. 
Влітку минулого року, напри-
клад, вони розмістили техні-
ку та боєприпаси у машинно-
му відділенні атомного блоку 
і обстріляли станцію. Через 
рік ситуація не змінилася. Ек-
сперти Міжнародного агентс-
тва з атомної енергії наприкін-
ці липня оглянули територію 
і помітили кілька протипіхот-
них мін спрямованої дії, які 
розташовані в буферній зоні 
між внутрішнім та зовнішнім 
периметрами об’єкта. Йдеться 
про зону обмеженого доступу, 
куди не може потрапити обслу-
говуючий персонал ЗАЕС. Ко-
манда агентства не виявила 
жодної вибухівки у внутрішньо-
му периметрі станції під час об-
ходу, але при цьому зазначила, 
що відвідала не всі місця.

Вони таки біснуваті
 Верхом цинізму рашистсь-
ких ЗМІ стала кампанія заля-
кування, пов’язана з підривом 
Каховської ГЕС. Вони не лише 
звинуватили українських вій-
ськових у теракті, а ще й поши-
рювали інформацію про те, що 
через прорив дамби зруйнуєть-
ся система охолодження енер-
гоблоків на Запорізькій атом-
ній електростанції. І хоча екс-
перти МАГАТЕ згодом спросту-
вали апокаліптичні «мнєнія», 
що цілодобово гули на болотах, 
гіркий післясмак залишився.
 Не приносять бажаного ре-
зультату сьогодні вже й нескін-
ченні повідомлення про обстрі-
ли ЗАЕС українськими війсь-
ковими. І оскільки ЗСУ мають 
певні успіхи на запорізькому 
фронті, рупори кремля вдали-
ся до свого найбільш одіозного 
прийому. Тобто запустили чер-

гові байки про психічну хворо-
бу кремлівського старця. Мо-
вляв, починайте негайно бо-
ятися, бо у нашого дрібного 
біса чергове загострення одер-
жимості.
 Цього разу психіатром путі-
на виступив анонімний «гене-
рал СВР», який повідомив про 
його наказ активізувати про-
цес підготовки техногенної 
катастрофи на Курській атом-
ній електростанції. «Ми попе-

реджали про підготовку до ре-
алізації таких планів, — пише 
анонім у Telegram. — Але за-
вдяки тому, що нами інформа-
ція була обнародувана, ці пла-
ни вдалося ненадовго заблоку-
вати. Днями путін віддав наказ 
відновити підготовку, а реалі-
зація планується на кінець 
серпня — початок вересня. 
Декілька спроб «ворожих» 
безпілотників нібито атакува-
ти Курчатов — не що інше, як 
провокації, узгоджені з війсь-
ковим керівництвом, керів-
ництвом ФСБ і особисто з пре-
зидентом рф. Мета — проде-
монструвати «готовність» ук-
раїнської сторони до ядерного 
терору. Одночасно з техноген-
ною катастрофою на Курській 
АЕС готується подібна акція 
на Запорізькій АЕС».
 Анонімний генерал також 
повідомив, що кремлівський 
маніяк готовий піти на ко-
лосальні жертви серед мир-
ного населення, забруднив-
ши радіацією величезні час-
тини територій росії, Украї-
ни, білорусі та інших країн. 
Усе це йому потрібно заради 
виходу зі стратегічного тупи-
ка, оскільки часу на очікуван-
ня дива від російського війсь-
ка у нього вже немає. «Путін 
тяжко хворий без шансу на 
одужання, — нагадав він. — 
Президент вимагає швидкого 
та ефективного рішення, яке 
вбачає у створенні ще більшої 
кризи. Зараз склалася така 
ситуація, що ці злочинні пла-
ни підтримує частина керів-
ництва силового і військово-
го блоків».
 У ГУР Міноборони України 
поспішили спростувати черго-
вий месидж від невгамовних 

сусідів. За даними фахівців 
цього відомства, в орків щось 
пішло не так із черговою до-
зою побєдобєсія, тому вони 
вдаються до перевірених при-
йомів. «Щодо можливої про-
вокації росіян на ЗАЕС, то за-
раз небезпеки немає, — йдеть-
ся у поширеному повідомленні 
відомства. — Активно працює 
російська ІПСО. Вони намага-
ються посіяти паніку, наля-
кати українців. Звісно, у разі 
підвищення ймовірності про-
вокацій, як і раніше, ГУР, 
президент та інші спецслужби 
обов’язково попередять. А ось 
зараз хвилюватися не варто».
 Спокій, з яким вітчизняні 
силовики коментують маніпу-
лятивні фейки агресора, пояс-
нюється, напевно, реальним 

станом речей в Енергодарі. 
Рік тому п’ять із шести енер-
гоблоків там були переведені у 
стан «холодного зупинення». 
Завдяки цьому потенційна НП 
на об’єкті матиме значно мен-
ші наслідки. «Будь-яка аварія 
у нинішньому стані станції, 
коли там виключений реак-
тор, не буде супроводжувати-
ся викидом йоду, — повідомив 
професор інституту радіоак-
тивності довкілля Фукусімсь-
кого університету Марк Же-
лезняк. — Тож ажіотаж в ап-
теках щодо купівлі йодиду 
калію, який допомагає змен-
шити вплив радіоактивного 
йоду на організм, був невип-
равданим».
 Змінилося ставлення до 
ядерних загроз росії і в амери-
канському суспільстві. «Стра-
тегія рф, яка втратила насту-
пальний потенціал, полягає в 
продовженні терору проти ук-
раїнців, аж поки їм буде неси-
ла терпіти, — каже професор 
Єльського університету Тімоті 
Снайдер. — Це, як на мене, не 
надто життєздатний підхід. 
Минулорічне рішення Ілона 
Маска відрізати Україну від ко-
мунікацій ґрунтувалося на за-
своєнні ним російської пропа-
ганди про ядерну війну. Повто-
рюючи цю пропаганду, він зро-
бив ядерну війну ймовірнішою. 
Зараз американська сторона 
вже розуміє, що ядерна загро-
за з боку росії була психологіч-
ною операцією, спрямованою 
на те, щоб сповільнити поста-
чання зброї».

Брудна брехня
 Коли «страшилки» про 
ядерний попіл та підрив За-
порізької станції не досягають 

в інформаційному просторі 
поставленої кремлем мети, 
орки враз починають вмика-
ти свої найбільш хворобливі 
фантазії. Так, восени минуло-
го року виник міф про ймовір-
не застосування Україною так 
званої «брудної бомби», дія 
якої може прирівнюватися до 
слабкого ядерного вибуху. Но-
вина спричинила неабиякий 
галас, оскільки таке повідом-
лення могло означати, що ко-
лективний рогозін вже змайс-
трував цю вибухівку і готовий 
її підірвати, звинувативши у 
злочині ЗСУ.
 На щастя, рік тому фейкові 
пристрасті з сумнівним душ-
ком експертам вдалося прибор-
кати. Як з’ясувалося, подібну 
бомбу можна виготовити лише 
з відпрацьованих ядерних від-
ходів, якими в Україні опіку-
ються якраз фахівці ЗАЕС. І ос-
кільки станція перебуває в ра-
шистській окупації, то й від-
повідатимуть за інцидент саме 
росіяни.
 Але кинута наживка вже 
цього літа згодилася знову. Га-
ласливий пропагандистський 
Telegram-канал «Пєрвий харь-
ковскій» поширив новину про 
те, що 27 липня Служба безпе-
ки України та британська роз-
відувальна організація MI-6 
вивезли з Харкова дві брудні 
бомби.
 Фейкороби припустили, що 
пунктом призначення є Оде-
са. На підтвердження своєї гі-
потези було повідомлено про 
те, що місто у дні поширення 
чергового опусу відвідав Во-
лодимир Зеленський. Прина-
гідно пропагандисти згадали і 
прізвище французького філо-
софа Анрі-Бернара Леві, який 
на болотах має репутацію «ди-
явола провокацій та розпалю-
вача конфліктів». Він також 
перебував тими днями в Одесі, 
чого було достатньо для того, 
аби факт потрапляння «бруд-
них бомб» до міста в російсь-
кій реальності почав вважати-
ся абсолютно доведеним. «Те-
пер можливо все. Спостерігає-
мо», — заінтригував «Пєрвий 
харьковскій» без жодного до-
кору сумління. Фейкарі та-
кож забули повідомити, що 
після Одеси пан Леві, заради 
об’єктивності, поїхав до оку-
пованого Донецька.
 Але не все так просто, як 
може здатися на перший пог-
ляд. «Ця історія потрібна крем-
лю, щоб пояснити росіянам, за 
що вони воюють, — прокомен-
тував ситуацію радник мініст-
ра внутрішніх справ України 
Вадим Денисенко. — А також 
щоб спробувати змусити Захід 
сісти за стіл переговорів, зігра-
ти на випередження й відвести 
увагу Заходу від ядерного до-
сьє Ірану, в якому вказується 
на роль рф у його ядерній про-
грамі». ■

ЧИТАЙ. АНАЛІЗУЙ. РОЗУМІЙ

Ядерна «скрєпа»
Російські пропагандисти постійно шантажують світ вибухом 
на ЗАЕС, подаючи свої фейки так, ніби загроза надходить саме 
від України

■

Окупанти бродять територією ЗАЕС.
Фото «Суспільного».

❙
❙

Обережно, фейк! 
Колаж сайту «Без брехні».

❙
❙

Минулорічне рішення Ілона Маска відрізати Україну 
від комунікацій ґрунтувалося на засвоєнні ним 
російської пропаганди про ядерну війну. Повторюючи 
цю пропаганду, він зробив ядерну війну ймовірнішою.
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Лісові господарства Вовчанщи-
ни до зими планують відтворити 
13,4 гектара лісів на невеликих 
ділянках, які встигли обстежити 
піротехніки. Вже сама наявність 
тут саджанців сприймається як 
трудовий подвиг. Адже села цієї 
громади пів року поспіль були 
під кацапською окупацією, а те-
пер потерпають від обстрілів з 
ворожої території. Висадити но-
вий ліс без понищеної орками 
техніки та інвентаря — вкрай 
непросто, але лісники не мо-
жуть не дбати про майбутнє. 
Для них це символічний доказ 
того, що життя, попри воєнні 
труднощі, все ж триває далі.
Схожу історію наразі пережи-
вають фактично всі населені 
пункти Харківщини, що були 
звільнені від біснуватих теро-
ристів рік тому. Другу дату на-
родження слобожанські села та 
містечка відсвяткували не без 
глибокого суму, проте з вірою у 
швидку перемогу. Люди також 
переконані, що найстрашніше 
пекло, влаштоване їм моско-
витами, вже точно лишилося у 
минулому.

Вибухонебезпечна 
реальність
 Рік тому, тікаючи з при-
фронтової області, росіяни 
щільно замінували всі насе-
лені пункти, куди ступив їх-
ній брудний чобіт. Нерідко за-
кладена вибухівка має пласт-
масові корпуси і не реагує на 
прилади піротехніків. Небез-
печними «гостинцями» був 
нашпигований простір біля 
ліній електропередач, водо- 
та газогонів, на сільськогос-
подарських полях, дитячих 
майданчиках, у житлових ма-
сивах.
 Дісталося від так званих 
«асвабадітєлєй» і лісам, у яких 
мешканці звільнених населе-
них пунктів зараз могли б зби-
рати ягоди та гриби і запасати-
ся на зиму дровами. «Внаслі-
док дій російських окупантів 
на Харківщині заміновано по-
над 170 тисяч гектарів лісів, 
— розповів заступник началь-
ника Харківської ОВА Євген 
Іванов. — Окупанти завдали 
величезних збитків екології 
регіону. Для виправлення на-
слідків агресії необхідна допо-
мога міжнародних партнерів. 
У цьому напрямку системно 
працюємо на базі Регіональ-
ного офісу міжнародного спів-
робітництва».
 Вовчанському лісництву в 
цьому сенсі трохи пощастило, 
бо там змогли зберегти части-
ну зібраного ще взимку 2021 
року насіння хвойних дерев і 
висіяти у тепличках на площі 
0,046 гектара. Ще на 35 гек-
тарах із минулої весни, за да-
ними пресслужби Державного 
агентства лісових ресурсів, ви-
рощують майбутні саджанці.
 Загалом лісні масиви, уси-
пані мінами, стали великою 
проблемою для жителів Вов-
чанська ще й тому, що люди 
там не можуть заготовляти 
дрова. Налагодити ж цент-
ралізоване опалення тут через 
понищену інфраструктуру та 
постійні обстріли до холодів 
практично неможливо. Дове-
деться другу зиму поспіль грі-
тися біля буржуйок та елект-
роприладів.

Мрія про тепло
 Вовчанську громаду, що 
розташована поблизу російсь-
кого кордону, ворог обстрілює 
фактично щодня, тому сюди не 
поспішають повертатися міс-
цеві жителі. Із 40 тисяч лю-

дей, які проживали тут до вій-
ни, лишилося 12 тисяч.
 Водночас до Ізюма ракети 
і шахеди сьогодні прилітають 
нечасто, але місто й без того 
зруйноване на 80 відсотків. 
Тут важко знайти будівлю, 
куди б не прилітало щось смер-
тоносне. Але через відносний 
спокій ізюмчани їдуть додому. 
На момент деокупації тут про-
живало близько 3 тисяч міс-
тян. Зараз уже 27 тисяч. Зи-
мувати їм буде теж непросто, 
оскільки москалі вщент зни-
щили ТЕЦ, що обслуговува-
ла 70 відсотків домоволодінь 
міста. За словами голови Хар-
ківської ОВА Олега Синьогубо-
ва, область «працює над ство-
ренням мережі місцевих теп-
лоелектростанцій», а також 
придбала 10 модульних ко-
телень вартістю 60 мільйонів 
гривень. В Ізюмі також відно-
вили світло, водопостачання, 
мобільний зв’язок, подекуди 
вмикають інтернет.
 Балаклія, де окупанти сво-
го часу створили найбільшу 
кількість катівень (через них 
пройшли сотні патріотів), 
зиму зустріне з теплом, якщо 
рашисти не зруйнують ракета-
ми полагоджену інфраструк-
туру. «Місто практично готове 
до початку нового опалюваль-
ного сезону, за деяким винят-
ком, тому що терор окупантів 
триває, — повідомив голова 
Ізюмської районної військової 
адміністрації Степан Масель-
ський. — Але робота не припи-
няється й зараз».
 У Куп’янську теж плану-
ють запустити централізова-
не опалення, хоча це місто за-
раз стало однією з найгарячі-
ших точок фронту. Тут постій-
но триває евакуація мирних 
жителів. Але відчайдухів, які 
не хочуть покидати своїх домі-
вок, навіть тепер немало.

Повернення на руїни
 За даними Харківської 
ОВА, на території регіону агре-
сори вже знищили або пошко-
дили понад 40 тисяч об’єктів. 
Відновлюють їх без особли-
вих ударних темпів, проте в 
рамках ухваленого алгоритму 
дій. Тобто спочатку ремонту-
ють будівлі з незначним руй-
нуванням, а потім із більш 
масштабним. «Протягом 2023 
року на відновлення Харків-

щини з Фонду ліквідації на-
слідків збройної агресії виді-
лено 1 мільярд 128 мільйонів 
400 тисяч гривень, — повідо-
мив Олег Синєгубов. — Ще 
5,2 мільйона виділено з місце-
вих бюджетів та 58,4 мільйо-
на — з обласного. За ці кош-
ти відбудовують 56 об’єктів. 
Це 42 проєкти відбудови бага-
токвартирних будинків, 8 за-
кладів охорони здоров’я, 4 за-
клади освіти, 2 адміністратив-
ні будівлі».
 Ізюм у списку «щасливчи-
ків» має особливий статус, ос-
кільки тут планують застосу-
вати «комплексний підхід». 
Для старту обрано дві локації. 
На одній реалізують 9 проєк-
тів, на іншій — 6. Кошти на 
відбудову, 11-12 мільйонів 
доларів, погодився виділи-
ти уряд Катару. Це рівно по-
ловина від необхідної суми. 
Решту шукатимуть удома. Зі 
світу по нитці збирають і на 
вщент зруйновану ізюмську 
лікарню. Поки що знайшли-
ся кошти лише на операцій-
ний блок. «Попри тяжкі руй-
нування, медичний персонал 
продовжує надавати допомо-
гу жителям району, — повідо-
мив начальник медичної час-
тини закладу Богдан Береж-
ний. — Завдяки підтримці 
держави та міжнародних пар-
тнерів ми отримали обладнан-
ня та лікарські засоби».
 Бажання людей повернути-
ся у свої домівки і якнайшвид-
ше відновити зруйноване жит-
ло потребує неабиякої сміли-
вості. Начальниця Савинської 
селищної військової адмініст-
рації Оксана Супрун розповіла 
трагічні будні села Залиман. 
Орки тут були недовго, ос-
кільки під натиском ВСУ зму-
шені були перебратися на про-
тилежний берег Сіверського 
Донця. Але це їм не завадило 
нещадно розстрілювати люд-
ські хати з досить близької від-
стані. У результаті на момент 
деокупації Ізюмського райо-
ну тут залишилося 42 місцеві 
жителі. Наразі повернулося 
400 людей, але у переважної 
більшості надійного даху над 
головою немає. Вони активно 
обживають гаражі і вцілілі са-
раї, готуючись до зими.
 Ситуація у Савинській гро-
маді (і, мабуть, не лише там) 
ускладнюється й через май-

нові колізії. «Сьогодні ми 
зіткнулися з найбільшою про-
блемою. Це відсутність доку-
ментації на домоволодіння, — 
повідомила пані Супрун Хар-
ківському пресклубу. — Є 
випадки, коли люди взагалі 
зайшли до будинку і живуть 
за усною домовленістю. Отож 
сьогодні шансу потрапити під 
державну програму відновлен-
ня у них фактично немає. Тому 
ми намагаємося владнати про-
блему в індивідуальному по-
рядку».

Ремонт з нуля
 Руйнування старої інфра-
структури подекуди надих-
нуло місцеву владу організу-
вати сучасний формат відбу-
дови втрачених об’єктів. За 
такою схемою в Дергачах пла-
нують реконструкцію Цент-
ру первинної медико-санітар-
ної допомоги, який весною ми-
нулого року рашисти бомбили 
тричі. Зараз тут проводять де-
монтаж понівеченої будівлі та 
підготовчі роботи до зведен-
ня нового каркаса. Колишню 
скромну будівлю згодом замі-
нить розширений двоповерхо-
вий центр із новим обладнан-
ням та автономною каналіза-
цією, яка включатиме станцію 
біологічної очистки. У плані є 
також прокладання зовнішніх 
та внутрішніх інженерних ме-
реж і благоустрій навколиш-
ньої території.
 А в багатостраждально-
му Залимані наразі повністю 
оновлюють систему водопос-
тачання, бо кацапи з танків 
цілеспрямовано розстріляли 
водонапірну башту, електрич-
ний трансформатор, свердло-
вину і водогін. «Сьогодні по 
цьому об’єкту в нас є мегаоп-
тимістичні прогнози, — каже 
Оксана Супрун. — Тут уже 
працюють усі крани і буриль-
ні вишки. Вартість проєкту — 
2 мільйони гривень. До почат-
ку холодів проблему водопос-
тачання у селі буде вирішено. 
На новій свердловині будуть 
встановлені сонячні панелі, 
які здешевлять вартість видо-
бутку води».
 У Залимані рашисти також 
знищили Будинок культури і 
школу. На основі уцілілого 
фундаменту БК тут планують 
збудувати сучасний культур-
но-адміністративний центр, 
який покриє потреби села і 
водночас буде економічним 

у сенсі енерго- і теплозабез-
печення. Над проєктом ново-
будови наразі працюють хар-
ківські архітектори.
 У Савинській громаді вже 
відновили 2 амбулаторії і 3 
ФАПи, а також завдяки гран-
товим коштам створили два 
дитячі й освітній простори. 
Щодня їх відвідують до 30 
дітей різного віку, які отри-
мують психо-соціальну під-
тримку, вивчають англійську 
мову, займаються в гуртках. 
Усі ці заклади оснащені су-
часним обладнанням. «Деякі 
батьки дивувалися: «У нашо-
му селі є отаке?» — каже Ок-
сана Супрун. — «Так, — від-
повідаю. — Ми маємо рівний 
доступ до всього». Тому дуже 
приємно, що такі процеси від-
буваються».
 Цей проєкт важливий і 
тому, що громаді через обстрі-
ли довелося значно скоротити 
свою шкільну мережу. Нині з 
чинних закладів залишилися 
Савинський ліцей і філія, де 
навчаються майже 800 дітей. 
Через відсутність шкіл майже 
5 відсотків батьків, які виїха-
ли за кордон чи в інші регіони, 
не планують повертатися додо-
му. Це досить суттєва демогра-
фічна втрата.
 У свою чергу мегапроєктом 
Балаклійської громади стала 
робота з відновлення зруйно-
ваних мостів. «Місто було фак-
тично від’єднано від сусідніх 
населених пунктів, — каже 
начальник міської військо-
вої адміністрації Віталій Ка-
рабанов. — Через відсутність 
логістики люди сюди ще дов-
го не поверталися б. Зараз ми 
побудували тимчасові мости, 
але вони зроблені капітально і 
легко витримують автобуси та 
вантажівки».
 Сьогодні в Балаклеї вже 
працюють усі комунальні під-
приємства, тому наслідки вій-
ни не відчуваються настільки 
гостро, як в інших деокупова-
них населених пунктах. І все 
ж є речі, які неможливо збаг-
нути в принципі. «До війни в 
Балаклії, Ізюмі, Куп’янську, 
Харкові вирувало справжнє 
цивілізоване життя, — каже 
Віталій Карабанов. — А тепер 
діти не можуть ходити до шко-
ли. Просто у голові не вкла-
дається, як таке може статися 
у XXI столітті».
 Схоже, дикунів час не змі-
нює апріорі. ■

Буде ліс, буде й місто.
Фото Державного агентства лісових ресурсів.

❙
❙

ВІДБУДОВА

Життя на лінії пекла
У деокупованих рік тому громадах Харківщини потроху налагоджується життя, 
але рашисти й далі обстрілюють ці території з усієї наявної зброї

■

У зруйнованому рашистами Ізюмі потроху відновлюється життя.
Фото Медіагрупи «Об’єктивно».

❙
❙
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Тетяна ПАРХОМЧУК

Війна — це величезна відповідаль-
ність за свою країну, помножена на 
глибоку віру в здолання лютого во-
рога та адекватність дій державних 
керманичів, котрі взялись вести Ук-
раїну по переможних шляхах.
Окрім віри у свою землю, всяка інша 
віра — особлива форма омани. Хай 
це буде віра в Христа, комунізм чи 
вічну любов. Чим віра сильніша, чим 
більше в ній пасіонарності, відповід-
но, тим омана глибша й небезпечні-
ша. У період війни відсутність такої 
щирої віри всередині єства держав-
ної машини зчитується дуже легко.
Тільки незаперечні докази, здобуті 
досвідом і дослідом, роблять віру 
вченням. І лише як його не спростує 
життя, вчення стає наукою, такою 
необхідною для уроків війни. Як-от 
соціологія.
Дев’ять років війни в Україні, понад 
півтора з яких — повномасштабної.
То як же ті, хто мешкає неподалік 
країни-агресорки, оцінюють дії вла-
ди в ситуації повномасштабного 
вторгнення?
Позицію українців щодо цієї не-
простої теми презентував Центр 
соціальних досліджень Сумського 
державного університету. Дослі-
дження «Оцінка діяльності влади в 
умовах воєнного стану» проводили 
протягом вересня 2023 року серед 
мешканців міста Конотопа на замо-
влення газети «Україна молода».

 Соціологічна роза вітрів
 Власне, чому Конотоп? Волею 
долі це місто опинилося між дво-
ма світами й стало прикордонням 
між західною та східною цивіліза-
ціями, прогресивною та відсталою 
ментальностями, до того ж має по-
тужний український героїчний 
фундамент із часів Гетьманщини. 
Саме Конотопську битву розціню-
ють як перемогу козацької зброї 
над московською. А тому Кон-
топ вважається лабораторією, де 
кристалізується усереднена дум-
ка щодо того, що відбувається в 
Україні в період війни.
 Отже, під час соціологічного 
опитування містянам пропону-
вали відповісти на важливі запи-
тання:
 1.Чи все було зроблено війсь-
ково-політичним керівництвом 
України напередодні 24 лютого 
2022 року для належної відсічі 
російському агресору?
 2. Через що стало можливе 
швидке просування російської 
армії з півночі на столицю Украї-
ни в перші дні повномасштабного 
вторгнення?
 3. Через що стало можли-
ве швидке захоплення ворогом 
значних частин Херсонської, Ми-
колаївської та Запорізької облас-
тей?
 4. Завдяки чому вдалося 
вистояти Сумщині на першому 
етапі повномасштабного вторг-
нення та не допустити окупантів 
у Суми, а згодом визволити Ох-
тирку, Тростянець та інші насе-
лені пункти?
 5. Чому окупантам не вдалося 
захопити Харків?
 6. Чи на часі широка суспіль-
на дискусія стосовно компетент-
ності дій влади з підготовки краї-
ни до оборони в останні місяці пе-
ред російським вторгненням 24 
лютого 2022 року?
 7. Чи мають незалежні пра-
воохоронні органи/спеціально 
створені комісії вже зараз, не че-
каючи перемоги, розпочати роз-
слідування дій окремих топпоса-
довців, чиї дії/бездіяльність при-
звели до значних територіальних 
втрат, жертв серед цивільного на-
селення та втрат у лавах українсь-
ких захисників у перші дні вторг-
нення?
 8. Зазначте основну причину 
нестачі зброї для фронту.
 9. З чим пов’язана часта зміна 

президентом голів обласних вій-
ськових адміністрацій?
 10. Чи виконує держава на гід-
ному рівні свої функції в боротьбі 
з корупцією?
 11. Чи задоволені в цілому ви 
роботою Верховної Ради Украї-
ни?
 12. З чим пов’язані антико-
рупційні справи проти топових 
політиків у Верховній Раді Ук-
раїни?
 13. Кого б ви підтримали на 
посаду президента України на на-
ступних виборах?
 14. Чи варто після перемоги 
надати можливість участі в пар-
ламентських та президентських 
виборах громадянам України, які 
залишалися на територіях, оку-
пованих із 2014 року (Крим, час-
тини Донецької та Луганської об-
ластей?
 15. Звідки ви отримуєте ін-
формацію про основні політич-
ні та економічні новини Украї-
ни, перебіг російсько-українсь-
кої війни?

Жінки владі довіряють менше
 На запитання, чи все було зроб-
лено військово-політичним керів-
ництвом України напередодні 24 
лютого 2022 року для належної 
відсічі російському агресорові, 
67% опитаних жителів міста Ко-
нотоп визначили дії військово-
політичного керівництва держави 
недостатніми для відсічі російсь-
кому агресорові. Натомість 30,1% 
опитаних зазначили, що військо-
во-політичним керівництвом Ук-
раїни було зроблено все для на-
лежної відсічі. (Діаграма 1).
 Водночас чоловіки частіше за-
значають про достатність дій для 
відсічі російському агресорові, 
натомість жінки заперечують це.
 Цікаво, що молоді люди у віці 
18—29 років більш схвально оці-
нюють дії військово-політичного 
керівництва України напередодні 
24 лютого 2022 року, ніж респон-
денти у віці 40—49 років.

Чому окупанти швидко дійшли 
до Києва?
 На думку жителів Конотопа, 
найбільш очевидними причина-
ми швидкого просування російсь-
кої армії з півночі на столицю Ук-
раїни в перші дні повномасштаб-
ного вторгнення стали:
 — помилки вищого керівниц-
тва України, яке не приділяло на-
лежної уваги мінуванню та спо-
рудженню фортифікаційних ук-
ріплень (34,1%);
 — ігнорування владою попе-
редження західних розвідок про 
загрозу нападу на Україну з пів-
ночі (30,7%);
 — практична неможливість 
стримувати російські війська, 
що у рази переважали дислоко-
вані підрозділи ЗСУ в живій силі, 
бронетехніці та авіації (23,9%) 
(Діаграма 2).
 Жінки частіше називали при-
чинами швидкого просування 
російської армії з півночі на сто-
лицю України в перші дні пов-
номасштабного вторгнення по-
милки вищого керівництва Ук-
раїни (35,8% жінок та 30,4% чо-
ловіків) та ігнорування владою 
попере дження західних розвідок 
про загрозу нападу на Україну з 
півночі: 32,5% жінок та 26,8% 
чоловіків. 
 Натомість чоловіки голо-
вною причиною вважають прак-

тичну неможливість стримува-
ти російські війська, що у рази 
переважали дислоковані підроз-
діли ЗСУ в живій силі, бронетех-
ніці та авіації (28,6% чоловіків 
та 21,7% жінок).
 Респонденти у віці 30—39 
років пов’язують швидке просу-
вання російської армії з півночі 
на столицю України з ігноруван-
ням владою попередження захід-
них розвідок про загрозу нападу 
на Україну з півночі та практич-
ною неможливістю стримувати 

значно переважаючі підрозділи 
ЗСУ в живій силі, бронетехніці 
та авіації російські війська.
 Натомість респонденти у віці 
50 років і старші пояснюють це 
помилками вищого керівництва 
України, яке не приділяло на-
лежної уваги мінуванню та спо-
рудженню фортифікаційних ук-
ріплень.

Хто здав південь України?
 Респонденти вважають, що 
швидке захоплення ворогом знач-

них частин Херсонської, Мико-
лаївської та Запорізької областей 
стало можливим через:
 — помилки вищого керівниц-
тва України, яке не приділяло на-
лежної уваги мінуванню та спо-
рудженню фортифікаційних ук-
ріплень на виході з Кримського 
перешийку (38,1%);
 — практичну неможливість 
стримувати російські війська, що 
у рази переважали дислоковані 
підрозділи ЗСУ в живій силі, бро-
нетехніці та авіації (25%);

ОПИТУВАННЯ

Прицільний зріз: Конотоп
За Зеленського завтра проголосували б більше половини виборців, у Залужного — срібна медаль

■

Конотоп. Пантеон національної пам’яті.❙
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 — влада проігнорувала попе-
редження західних розвідок про 
загрозу нападу на Україну з пів-
дня (23,9%);
 — зради на високих щаб-
лях місцевої/центральної влади 
та в певних силових структурах 
(23,9%).
 Відповіді різняться за статтю. 
Жінки вважають причинами по-
милки вищого керівництва Украї-
ни, (42,9% жінок проти 35,8% чо-
ловіків); практичну неможливість 
стримувати російські війська, що 
у рази переважали дислоковані 
підрозділи ЗСУ (33,9% жінок про-
ти 20,8% чоловіків), а також зра-
ди на високих щаблях місцевої/
центральної влади та в певних си-
лових структурах (32,1% жінок 
проти 20% чоловіків).
 Натомість чоловіки частіше 
стверджують, що причиною цьо-
го було ігнорування владою попе-
редження західних розвідок про 
загрозу нападу на Україну з пів-
дня (30% чоловіків проти 10,7% 
жінок).

Сумщина вистояла!
 Вистояти Сумщині, на дум-
ку переважної частини опита-
них (87,5%), на першому ета-
пі повномасштабного вторгнен-
ня та не допустити окупантів у 
Суми вдалося завдяки стійкості 
та мужності мешканців області, 
патріотично налаштованим гро-
мадянам, які самоорганізували-
ся для опору російському агресо-
ру. (Діаграма 4, на її запитання 
респонденти могли обрати кіль-

ка варіантів відповіді).
 Цікаво, що суттєвих відмін-
ностей у відповідях респондентів 
різної статі та різного віку не ви-
явлено.

Брама Харкова виявилася 
зачиненою
 Респонденти не сформували 
однозначної думки щодо причин 
невдачі з боку окупантів захоп-
лення Харкова. Так, 46,6% опи-
таних пов’язують це з рішучими 

діями підрозділів ЗСУ, які зава-
дили ворогу зайти у місто та взяти 
під контроль ключові адміністра-
тивні та силові органи Харкова.
 Так само 46,6% вважають, що 
причиною є те, що російський аг-
ресор спрямував на Харків недо-
статньо сил, розраховуючи, що 
Харківщина зустрічатиме «виз-
волителів» з квітами.
 Суттєвих відмінностей у від-
повідях жінок і чоловіків не за-
фіксовано.
 Натомість молодь 18—29 років 
частіше вважає, що причиною є те, 
що російський агресор спрямував 
на Харків недостатньо сил, розра-
ховуючи, що Харківщина зустрі-
чатиме визволителів з квітами; а 
особи у віці 40—49 років — що рі-
шучі дії підрозділів ЗСУ завадили 

ворогу зайти у місто.

Компетентність влади — 
дискусійне питання
 У конотопців не склалося єди-
ної позиції щодо широкої суспіль-
ної дискусії стосовно компетент-
ності дій влади з підготовки краї-
ни до оборони в останні місяці пе-
ред російським вторгненням 24 
лютого 2022 року.
 Так, 56,3% вважають, що 
така дискусія не на часі, а 43,8% 

— навпаки, вважають, що така 
дискусія потрібна.
 Жінки частіше заперечують 
вчасність дискусії.
 У всіх вікових групах запе-
речують доцільність такої дис-
кусії.
 Водночас переважна части-
на опитаних (90,3%) вважає, 
що потрібно вже зараз розпоча-
ти розслідування дій окремих 
топпосадовців, чиї дії/бездіяль-
ність призвели до значних тери-
торіальних втрат, жертв серед 
цивільного населення та втрат у 
лавах українських захисників у 
перші дні вторгнення.
 Не зафіксовано суттєвих від-
мінностей у відповідях респонден-
тів обох статей та різного віку.
 На запитання, чи мають не-

залежні правоохоронні органи/
спеціально створені комісії вже 
зараз, не чекаючи перемоги, роз-
почати розслідування дій окре-
мих топпосадовців, чиї дії/без-
діяльність призвели до значних 
територіальних втрат, жертв 
серед цивільного населення та 
втрат у лавах українських за-
хисників у перші дні вторгнення, 
більшість опитуваних сказали 
«так». Причому найвища кіль-
кість прихильників таких дій — 
серед вікової категорії від 30 до 
39 років, —97,8%. Ствердні від-
повіді наймолодших та найстар-
ших респондентів коливаються в 
межах, відповідно, 89 та 84%.

Де зброя для фронту? 
 На думку респондентів, основ-
ною причиною нестачі зброї для 
фронту є: корупція у сфері вій-
ськово-промислового комплексу 
(43,2%) та відсутність власного 
виробництва зброї (33,5%).
 Серед інших варіантів від-
повіді опитані зазначали: «деяку 
зброю здали кремлю в 90-х в об-
мін на «гарантії безпеки»; «дуже 
сильний агресор, корупція, від-
сутність системного підходу», 
«склади зі зброєю і боєприпа-
сами були підірвані протягом 
кількох років після набуття Ук-
раїною незалежності», «за бор-
ги влада віддала зброю, боєпри-
паси, ядерну зброю», «свідоме 
зменшення військового бюдже-
ту на спорядження та розробки 
в ракетних галузях».
 Чоловіки частіше серед при-
чин вказують на корупцію у сфері 
військово-промислового комп-
лексу; колаборантів на високих 
щаблях центральної влади та в 
певних силових структурах. На-
томість жінки наполягають на 
відсутності власного виробництва 
зброї; неможливості західних со-
юзників забезпечити зброєю Ук-
раїну.
 Варіант відсутності власного 
виробництва також частіше оби-
рали респонденти старшого віку.

Кадрове переливання з пустого 
в порожнє
 Переважна кількість опита-
них (75%) вважають, що неефек-
тивність призначених голів вій-
ськових адміністрацій є причи-
ною частої зміни президентом 
голів обласних військових ад-
міністрацій.

 Про неефективність голів ОВА 
частіше зазначають опитані у віці 
18—29 років, тоді як особи, стар-
ші 50 років, наголошують на кад-
ровому голоді в країні.

Корупція — ахіллесова п’ята 
влади
 Держава не виконує на гідно-
му рівні своїх функцій в бороть-
бі з корупцією — так вважають 
82,4% опитаних.
 Жінки це стверджують часті-
ше: 84,2% проти 78,6% чо-
ловіків.
 Найвищий відсоток думки, 
що держава недостатньо бореться 
з корупцією, — у віковому розрізі 
від 30 до 49 років, близько 95%.
 Думки респондентів розділи-
лися щодо оцінки діяльності Вер-

ховної Ради України. Зокрема, 
незадоволені її діяльністю 55,7% 
опитаних; не змогли визначитися 
— 37,5%, а задоволені — 6,8%.
 Більше невдоволені чоловіки 
60,7% проти 53,3% жінок.
 Певною мірою задоволені ро-
ботою ВРУ наймолодші респон-
денти: 18—29 років — 9,8% опи-
таних; також серед них найви-
щий відсоток тих, кому «важко 
визначитися», — 46,3%.
 Понад 60% респондентів від 
30 до 49 років незадоволені Ра-
дою.
 А от серед опитаних віком від 
50 років і старших не виявилося 
жодного задоволеного парламен-
том — 0% підтримки. Логічно, 
що 72% цієї категорії опитаних 
не сприймають його діяльність. 
(Таблиця 1).
 Респонденти розділилися в 
думках щодо оцінки причин ан-
тикорупційних справ проти «то-
пових» політиків у Верховній 
Раді України. Зокрема, 38,1% 
вважають це прагненням влади 
подолати корупцію; 32,4% на-
звали такі дії боротьбою з конку-
рентами напередодні можливих 
парламентських виборів, а 28,4% 
— прагненням повернути довіру 
США та Заходу.

Якщо завтра вибори президента, 
то...
 Більшість опитаних на поса-
ду президента України готові під-
тримати Володимира Зеленсько-
го (55,1%). Також значну електо-
ральну підтримку має Валерій За-
лужний (21,6%). Натомість інші 
політики, представлені у списку, 
набирають значно нижчий рівень 
підтримки. (Діаграма 13).
 Якщо жінки та чоловіки рів-
ною мірою підтримують чинно-
го президента, то Валерія Залуж-
ного активніше підтримують чо-
ловіки.
 Молодь тяжіє до Володимира 
Зеленського, за нього готові від-
дати голос 64,4% респондентів 
віком від 18 до 29 років. Валерія 
Залужного найкраще підтримав 
би на посаду президента старший 
електорат — 44%.
 Щодо можливості участі у 
парламентських та президентсь-
ких виборах громадян України, 
які залишались на територіях, 
окупованих з 2014 року, то в меш-
канців Конотопа також немає од-
ностайної позиції.
 Зокрема, 43,2% вважають 
що голосувати можуть лише осо-
би, які брали участь у русі опо-
ру; інші можуть бути поновлені у 
виборчих правах через 10 років; 
а 42% опитаних вважають, що 
всі мешканці окупованих із 2014 
року територій повинні мати пов-
ноцінні виборчі права.
 Цікаво також те, які інформа-
ційні джерела впливають на сві-
тогляд респондентів.
 Альтернативні теле- та радіо-
канали, інтернет-видання, неза-
лежні політичні та воєнні блогери 
є для 71,6% опитаних джерелом 
інформації про основні політич-
ні та економічні новини Украї-
ни, перебіг російсько-українсь-
кої війни.
 Тоді як для 34,1% таким дже-
релом інформації є телемарафон 
«Єдині новини».
 Жінки схильні частіше диви-
тися «Єдині новини», чоловіки 
— альтернативні теле- та радіо-
канали.
 Телемарафон є основним дже-
релом і для старшого покоління, 
натомість молодь обирає альтер-
нативні джерела інформації.
 І в усіх процесах осмислення, 
котрі проаналізували соціологи 
Центру досліджень Сумського 
державного університету, чітко 
простежується становлення зрі-
лого громадянського суспільства 
в Україні. ■

«З метою визначення суспільно-політичних настроїв українців у період повномасштабної 
війни росії проти України у Конотопі, що на Сумщині, на замовлення “України молодої” 
проведено соціологічне опитування «Оцінка діяльності влади в умовах воєнного стану».

ОПИТУВАННЯ

відповів за всю Україну
■

Таблиця 1. Задоволені чи незадоволені в цілому Ви роботою Верховної ради України?
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Навіщо Києву Червона площа
 Заступниця голови Київсько-
го міськвиконкому Галина Мен-
жерес хвилювалася, і це було по-
мітно: кілька хвилин тому го-
динник на її столі показав 16:00, 
а представників творчих спілок, 
які заявили про бажання висту-
пити на Комісії міськвиконкому 
з найменувань та перейменувань 
вулиць, яку Менжерес очолюва-
ла, усе ще не було.
 Аж раптом двері її кабінету 
відчинилися, і секретарка мови-
ла з помітним хвилюванням:
 — Вони прийшли...
 Галина Миколаївна вийшла 
до приймальні, привіталася з гос-
тями й красивим жестом запроси-
ла до кабінету.
 Коли всі розсілися, вона ска-
зала:
 — Гадаю, немає потреби пред-
ставляти вам наших гостей, адже 
кожному з вас вони добре відомі, 
але правила ведення протоколу 
змушують мене це зробити: від 
Спілки композиторів України — 
композитор Олександр Білаш, від 
Спілки письменників України — 
поет і громадський діяч Дмитро 
Павличко, від товариства «Про-
світа» імені Тараса Шевченка — 
поет Павло Мовчан...
 Першим узяв слово Олександр 
Білаш. Як голова Київського від-
ділення Спілки композиторів Ук-
раїни він просив одній із вулиць 
Києва присвоїти ім’я Левка Ре-
вуцького, а іншій — Бориса Ля-
тошинського, мотивуючи це тим, 
що обидва композитори жили і 
працювали у Києві, присвятили 
йому симфонічні твори.
 Голова товариства «Просві-
та» імені Тараса Шевченка Пав-
ло Мовчан просив одній з вулиць, 
бажано центральній, надати ім’я 
видатного українського філоло-
га Бориса Грінченка, який уклав 
і видав перший тлумачний слов-
ник української мови, завдяки 
чому українська мова була вне-
сена до кадастру європейських 
мов.
 Цю пропозицію гаряче під-
тримала член комісії, доктор фі-
лологічних наук Ірина Желез-
няк, науковий співробітник Ін-
ституту української мови, фоль-
клору та етнографії АН УРСР.
 Значно довшим був виступ 
Дмитра Васильовича Павличка:
 — Хочу звернути увагу членів 
комісії на очевидний парадокс, я 
б навіть сказав, абсурд: у нас у 
Києві, якщо точніше — на По-
долі, є Червона площа. І так само 
називається відповідна станція 
метро. У мене запитання: навіщо 
така назва Києву, адже всі в Ук-
раїні знають, що Червона площа 
— це символ Москви, Росії, Ра-
дянського Союзу.
 Яким же чином з’явилася 
вона у Києві?
 Я зацікавився цим питанням, 
і в архіві міста Києва натрапив на 
такий документ: на десяту річни-
цю жовтневої революції (1927 рік) 
голова тодішньої Київської місь-
кої ради робітничих, селянських 
і солдатських депутатів Андрій 
Бубнов письмовою депешею до-
повідав «нагору»: «Революційна 
хвиля змила в Києві все царське 
і все церковне: назавжди зникли 
такі назви, як Царська площа, 
вулиці Миколаївська, Олексан-
дрівська, Катерининська, Сто-
липінська, Трьохсвятительська, 
Свято-Троїцька та їм подібні. За-
мість них Київ прикрасили вули-
ці Маркса, Енгельса, Леніна, пло-
ща Сталіна, Червона площа».
 Але ж Андрій Бубнов був 
надісланий сюди Москвою, то 
звідки ж йому було знати, що уп-
родовж попередніх 150 років (!) 
Червона площа називалася по-
іншому — Контрактова — за на-

звою Контрактового будинку, 
який стояв тут і був першою ко-
мерційною установою Києва, де 
укладали договори на закупівлю 
не лише київських товарів, а й з 
усієї України.
 Тут, до речі, часто бував Та-
рас Шевченко, адже ще раніше 
тут розташовувалося Кирило-Ме-
фодіївське товариство — (братс-
тво), як називав його Шевченко.
 Поет згадує:
 У Києві на Подолі
 Братерська наша воля
 Без холопа і без пана
 Сама собі у жупані...
 Завершуючи свій виступ, про-
поную повернути Червоній площі 
її історичну назву — Контракто-
ва...
 То був акт надзвичайної смі-
ливості Дмитра Васильовича 
Павличка, адже над усіма сфера-
ми життя тоді панувала КПРС, а 
її вірний пес КДБ безжально ка-
рав за будь-які замахи на комуніс-
тичні символи, серед яких чи не 
на першому місці стояла Червона 
площа.
 Запала обтяжлива тиша, яку 
перервав член комісії, генерал у 
відставці Володимир Шестаков:
 — Даруйте, Дмитре Васильо-
вичу, але те, що ви запропонува-
ли, — відверта антирадянщина, 
особисто я за таку пропозицію не 
голосуватиму.
 Києвознавець Лідія Понома-
ренко:
 — Тут уже приходили «гарячі 
голови» від театральної громадсь-
кості Москви й Києва, які пропо-
нували вулицю Жовтневої рево-
люції перейменувати на вулицю 
Володимира Висоцького — на тій 
підставі, що тут у 13-річному віці 
жив Висоцький, коли його бать-
ко служив у Київському військо-
вому окрузі. Поряд з їхньою про-
позицією стоїть і ваша, Дмитре 
Васильовичу. Якщо вже так кор-
тить щось перейменовувати, то 
будь ласка, у нас вистачає таких 
вулиць, як Агрегатна, Силікатна, 
Гаражна, Газопровідна, Ливарна, 
Текстильна та їм подібних, а Чер-
воної площі не чіпайте...
 Та несподівано для всіх Пав-
личка підтримала Галина Мен-
жерес:
 — Ми зараз йдемо до 1500-річ-
чя Києва, а міжнародна органі-
зація ЮНЕСКО, яка й визначи-
ла вік нашої столиці, вимагає від 
нас повертати місту історичні та 
топонімічні назви.
 У підсумковому документі 
(постанові), який підписали го-
лова Комісії з перейменувань Га-
лина Менжерес та голова Київсь-
кого міськвиконкому Валентин 
Згурський, зазначалося: 
 — ім’я композитора Лева Ре-
вуцького присвоїти новій вулиці 
на Дарницькому житловому ма-
сиві (Харківський район);
 — ім’я композитора Бориса 
Лятошинського присвоїти новій 
вулиці на житловому масиві «Те-
ремки» (Залізничний район);
 — вулицю Ново-Пушкінську 
в Ленінському районі переймену-
вати на вулицю Бориса Грінчен-
ка;
 — Червоній площі в Подільсь-
кому районі повернути її історич-
ну назву — Контрактова.

«Два кольори» від двох авторів
 Як автор довідників «Вулиці 
Києва» я майже тридцять років 
входив до складу Комісії з най-
менувань вулиць Києва і можу 
засвідчити: як представники ук-

раїнської інтелігенції Олександр 
Білаш та Дмитро Павличко до-
сить часто приходили на засідан-
ня комісії. Олександр Іванович 
переймався тим, аби закарбу-
вати в назвах вулиць найвидат-
ніших композиторів, музикан-
тів, співаків, Дмитро ж Васильо-
вич уже тоді — у 80-ті, 90-ті — в 
міру своїх сил робив те, що сьогод-
ні ми називаємо декомунізацією. 
Ось протоколи засідання комісії 
від 22 січня 1994 року. До слова 
запрошується Олександр Білаш:
 — В Українській радянсь-
кій енциклопедії зараз працю-
ють над довідником з робочою 
назвою «Київ. Покажчик імен». 
Там зібрано розгорнуті біогра-
фічні дані на осіб, чиї імена за-
карбовано у назвах київських 
вулиць, промислових підпри-
ємств. І знаєте, хто найбільше 
пошанований у Києві? Їх двоє: 
Ленін і... Дзержинський. Лені-
на я не чіпатиму, то справа істо-
риків. Але скажіть мені: до чого 
тут Дзержинський? Найголовні-
ший російський чекіст, він ніко-
ли не бував не те що у Києві, а й в 
Україні, не цікавився нею. Однак 
у Києві є: вулиця Дзержинського, 
провулок Дзержинського, площа 
Дзержинського, завод «Транссиг-
нал» імені Дзержинського, трам-
вайне депо імені Дзержинського, 
міліцейська академія імені Дзер-
жинського...
 А водночас у Києві ніяк не 
представлений золотий голос 
України Іван Семенович Коз-
ловський. Він народився у селі 
Мар’янівка Васильківського 
повіту Київської губернії, з ди-
тинства співав у хорах київських 
церков, на сцену вперше вийшов 
у Харківському оперному театрі.
 Я прошу вас: заберіть хоча б 
щось від чужого нам Дзержинсь-
кого, назвіть іменем нашого зем-
ляка Козловського.
 І ще. Іван Семенович висо-
ко оцінив «Пісню про рушник» 
Платона Майбороди та Анд-
рія Малишка, був непереверше-
ним її виконавцем, включав у 
найпрестижніші свої виступи. 
Щодо Андрія Малишка, то він 
гідно пошанований у Києві — у 
Дніпровському районі є велика й 
ошатна вулиця його імені, а про 
Платона Майбороду ви чомусь 
зовсім забули. Прошу вас, зваж-
те на це...
 Як завжди гострим, безком-
промісним був виступ Дмитра 
Павличка:
 — На Сирці, від станції метро 

«Дорогожичі» бере початок вули-
ця Академіка Щусєва. У мене за-
питання: який внесок в українсь-
ку науку зробив академік Щусєв? 
Відповідаю: ніякого. А уславив-
ся Олексій Вікторович тим, що 
спроєктував, а згодом і побуду-
вав мавзолей Леніна у Москві на 
Червоній площі, яку в Києві ми, 
слава Богу, перейменували.
 Тож для чого нам у Києві 
Щусєв? Пам’ять по собі він зали-
шив саме у Москві, тому й пропо-
ную слідом за Червоною площею 
перейменувати й вулицю, яка на-
гадує про нього...
 Як на ті часи це вже було за-
надто: троє членів комісії — ті, 
які ще не спалили квитки членів 
КПРС, підвелися й покинули за-
сідання. Але на прийняття поста-
нови це не вплинуло. Ось вона:
 — вулиці Дзержинського у 
Печерському районі повернути 
її історичну назву — Предсла-
винська;
 — провулок Дзержинського у 
тому ж районі перейменувати на 
провулок Івана Козловського;
 — площі Дзержинського у 
Московському районі повернути 
її топонімічну наву — Либідська;
 — вулицю Омеляна Пугачо-
ва у Шевченківському районі пе-
рейменувати на вулицю Платона 
Майбороди;
 — вулицю Академіка Щусє-
ва у тому ж районі залишити без 
змін.
 ...Павличко й Білаш познайо-
милися 1960 року в Києві, на кі-
ностудії імені Довженка. Режи-
сер Володимир Денисенко завер-
шував роботу над фільмом «Ро-
ман і Франческа», сюжет якого, 
якщо коротко, дуже простий: ук-
раїнський моряк Роман (артист 
Павло Морозенко) закохався в 
італійку Франческу (Людмила 
Гурченко).
 Та не врахував Володимир Те-
рентійович Денисенко, що пар-
тія й уряд украй негативно ста-
вилися до будь-яких контактів 
радянських людей з іноземни-
ми громадянами, а про шлюб із 
ними не могло бути й мови. Тож 
безжальна цензура, яка була інс-
трументом влади в усіх жанрах 
мистецтва, так «пройшлася» по 
фільму, що його герой заговорив 
мовою пропагандиста радянсько-
го способу життя...
 Аби врятувати фільм, зроби-
ти його більш видовищним, Де-
нисенко вирішив, що Роман має 
заспівати й розповісти коханій 
про любов і про Україну не казен-

ними фразами, а зворушливою 
ліричною піснею. Але ж де узяти 
текст, хто напише музику?
 І раптом до рук режисера 
потрапив літературний журнал 
«Жовтень», а там — добірка вір-
шів не знайомого йому Дмит-
ра Павличка — «Любов і нена-
висть», «Правда кличе», «Моя 
земля». У короткій довідці про 
автора було зазначено: «Поет-по-
чатківець Дмитро Павличко на-
родився 28 вересня 1929 року в 
селі Стопчатов Косівського райо-
ну Станіславської області. 1947 
року вступив на філологічний 
факультет Львівського універси-
тету імені Івана Франка, який за-
кінчив 1953 року».
 Вірш «Моя земля» переко-
нав Денисенка, що Павличко не 
лише поет-патріот, а й тонкий лі-
рик, він написав те, що йому, Де-
нисенкові, треба. Редакція «Жов-
тня» допомогла зв’язатися з Пав-
личком, і Денисенко радо зуст-
річав його у Києві. Вислухавши 
побажання режисера, Павлич-
ко одразу вловив, що тому тре-
ба, і вже за два дні приніс готовий 
вірш.
 Щодо автора музики, то тут 
усе було значно простіше: Білаша 
порекомендував Денисенку рек-
тор Київської консерваторії Ан-
дрій Штогаренко, охарактеризу-
вавши його як «одного з найтала-
новитіших випускників компози-
торського факультету».
 Пошматований цензурою 
фільм «Роман і Франческа» ус-
піху у глядачів не мав, проте піс-
ня Білаша і Павличка зачарувала 
Україну:
 Впали роси на покоси,
 Засвітилися навколо.
 Там дівча ходило босе,
 Білу нужку прокололо... 
 Показово, що на оглядах 
худож ньої самодіяльності її оголо-
шували не інакше, як «українська 
народна пісня», а автори сприйма-
ли це як найвищу похвалу.
 І ще. Ця пісня посприяла 
кар’єрному зростанню обох авто-
рів: Павличка було призначено 
завідувачем відділу поезії жур-
налу «Жовтень», Білаша обрано 
головою Київського відділення 
Спілки композиторів України.
 1964 року Дмитро Васильо-
вич переїжджає до Києва. Після 
наступної зустрічі з Олександром 
Білашем з’являється новий хіт — 
«Два кольори». Ця пісня прикра-
сила репертуар таких майстрів, як 
Дмитро Гнатюк та Анатолій Мок-
ренко, багатьох інших співаків. 

ЩОБ ПАМ’ЯТАЛИ

«Я знаю — моя Україна

■

Дмитру Васильовичу Павличку присвячується

Анатолій СИГАЛОВ   

Дмитро Павличко.
Фото з сайту chytomo.com.
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Журналісти українського радіо 
Олена Пляжник та Елла Давиден-
ко розповідали мені, що тоді — у 
60-70-80-х — «Два кольори» на-
були шаленої популярності, пош-
та приносила стоси листів, у яких 
слухачі просили виконати її ще й 
іще, і саме слухачі влучно назва-
ли її «пісня української душі». І 
результат не забарився: 1968 року 
Павличко й Білаш за пісню «Два 
кольори» стали лауреатами Рес-
публіканської молодіжної премії 
імені Миколи Островського.
 Премія — молодіжна, і газета, 
де я розпочинав свій шлях у жур-
налістиці, — також молодіжна. І 
спало мені на думку зустрітися з 
обома авторами, розпитати под-
робиці, пов’язані з появою «Двох 
кольорів».
 Приїхав у Спілку письменни-
ків, мені кажуть: «Дмитра Васи-
льовича у Києві немає, він у твор-
чому відрядженні, повернеться 
нескоро». Візит до Спілки компо-
зиторів був більш вдалий: «Є під 
Києвом селище Кичеєве, а в нім 
Будинок творчості композиторів. 
Отам Олександра Іановича і знай-
дете».
 Кичеєве — це невеликий 
роз’їзд між Ірпенем та Ворзелем, 
і Будинок творчості і компози-
торів тут знає кожен. Проте Олек-
сандр Іванович займав окремий 
дерев’яний будиночок, до якого 
мене привів лісник Петро, і я не-
гучно постукав у двері. Відчинив 
її особисто господар. Навіть не 
розпитуючи, хто я і навіщо його 
потурбував, привітно посміхнув-
ся: «Заходьте».
 Олександр Іванович був у під-
несеному настрої, бо уже знав, що 
став лауреатом, проте розповідь 
свою почав не з себе, а з того що 
створили останнім часом «під-
леглі» йому київські компози-
тори: високо оцінив пісню Ігоря 
Шамо «Києве мій», романс Юлії 
Рожавської «Летять в небі чай-
ки», музику для дітей Володими-
ра Шаповаленка. Коли ж дійшли 
до удостоєних престижної премії 
«Двох кольорів», Олександр Іва-
нович розповів:
 — Невдовзі після того, як Пав-
личко оселився у Києві, він заві-
тав до мене. А я якраз поспішав 
у Жовтневий палац культури, 
де мала відбутися зустріч киян з 
льотчиком-космонавтом від Ук-
раїни Павлом Поповичем. Ос-
кільки запрошення у мене було 
на двох осіб, ми пішли разом. І от 
сидимо у перших рядах, чекає-
мо космонавта. Раптом попере-
ду нас стала жінка в українсько-
му вбранні — вона мала піднес-

ти космонавту традиційний ко-
ровай. Вдивляється в її вбрання 
Павличко, і раптом каже, ні до 
кого не звертаючись: «Червоне — 
то любов, а чорне — то журба».
 Я одразу вхопився за цю фра-
зу: «Стривай, Дмитре, це ж го-
товий рефрен для нашої пісні!». 
«Якої пісні?» — перепитує Дмит-
ро. «Тієї, яку ти напишеш, а я 
покладу її на музику».
 Назад ішли Хрещатиком. 
Йшли мовчки, бо кожен обдуму-
вав своє: Дмитро римував рядки, 
а я «виходив» на мелодію.
 Тільки-но перетнули поріг 
квартири, Дмитро кинувся запи-
сувати текст, а я сів за рояль. На-
писавши, він став біля мене, і ми 
проспівали дуетом: «Два кольо-
ри мої, два кольори...». І здалося 
нам, що вийшло у нас непогано.
 28 вересня 1999 року Дмитру 
Васильовичу Павличку виповни-
лося сімдесят років. З цієї нагоди 
його друг і співавтор Олександр 
Білаш влаштував у себе вдома 
бенкет, який назвав «для своїх». 
Пишаюся, що серед запрошених 
був і я як автор найпершої пуб-
лікації про альянс двох яскра-
вих талантів, — називалася вона 
«Прийшла весна в Кичеєве».
 Прихопивши пляшку шам-
панського, приїхав на Пушкінсь-
ку, 34, де жив Білаш. Серед тих, 
кого впізнав, — соліст і водночас 
директор Національної опери Ук-
раїни Анатолій Мокренко, голова 
Українського фонду культури Бо-
рис Олійник, донецький поет Ми-
кола Рибалко. Дружина Білаша 
— народна артистка України, спі-
вачка Лариса Остапенко — пора-
лася біля святкового столу, при-
крашеного пляшками шампансь-
кого й коньяку.
 З невеликим запізненням 
з’явився Дмитро Васильович 
Павличко. Одразу квіти, вітальні 
вигуки, «стрілянина» шампансь-
ким... Дмитро Васильович мав 
вигляд щасливої людини. Справ-
ді, завдяки розмаїттю своїх талан-
тів і неймовірній працездатності 
він, уродженець сільської глибин-
ки на Станіславщині (нині Івано-
Франківська область) посідав такі 
різні й такі відповідальні посади: 
в літературі — секретар правлін-
ня Спілки письменників Украї-
ни, головний редактор журналу 
«Всесвіт»; у дипломатії — Над-
звичайний і Повноважний Посол 
України у Словаччині, згодом — у 
Польщі; у державотворенні — де-
путат Верховної Ради України де-
кількох скликань, голова Коміте-
ту Верховної Ради України, один 
з творців Конституції Незалежної 

України...
 Святковий вечір був у розпалі, 
коли з-за столу підвівся Анатолій 
Юрійович Мокренко:
 — Зараз усі разом ми виконає-
мо пісню, яку наш ювіляр при-
святив собі. І це про вас, шанов-
ний Дмитре Васильовичу, співає 
нині вся Україна:
 Як я малим збирався навесні
 Піти у світ незнаними шляхами...
 І всі підхопили:
 Сорочку мати вишила мені
 Червоними і чорними,
 Червоними і чорними нитками...
 Того пам’ятного вечора він 
почувався дуже щасливим — 
поет, дипломат, державний 
діяч Дмитро Васильович Пав-
личко...

 Я перед вашою Стіною
 стою й за свій народ   
 молюсь...
 Голова Єврейської ради Ук-
раїни Ілля Левітас був у піднесе-
ному настрої. Він ходив просто-
рим кабінетом, тримаючи в ру-
ках спільну постанову Верхов-
ної Ради та Кабінету Міністрів 
України про те, що нинішнього 
1991 року 50-річчя трагедії в Ба-
биному Яру відзначатиметься на 
державному рівні.
 Мимоволі згадалися не такі 
вже й далекі радянські часи, 
коли там, на Лук’янівських па-
горбах, збиралася купка смілив-
ців: промовці негучно виголошу-
вали промови, рабини негучно 
молилися, а навкруги нишпори-
ли підозрілі типи — придивляли-
ся, прислухалися...
 Несподівано до кабінету Леві-
таса увійшов відомий усій країні 
поет Дмитро Павличко. Левітас 
підвівся, потиснув гостю руку, а 
той сказав:
 — Шановний Ілля Михай-
ловичу, я присвятив скорботно-
му ювілею поему-реквієм «Ба-
бин Яр». Передаю її Єврейській 
раді, яка представляє єврейське 
населення України.
 — Дорогий Дмитре Васильо-
вичу, — сказав у відповідь Леві-
тас, — ми з вдячністю приймаємо 
вашу поему, але у мене є пропози-
ція: ви написали поему-реквієм, 
а я проводитиму мітинг-реквієм. 
Я з радістю надам вам слово, і ви 
прочитаєте там, у Бабиному Яру, 
хоча б фрагменти вашої поеми.
 На тому й зголосилися,
 І от Київ, Бабин Яр, 29 вересня 
1991 року... Ніколи раніше тут 
не збиралося так багато людей: 
родичі загиблих, колишні в’язні 
фашистських концтаборів, деле-
гації Ізраїлю, США, Канади, всіх 
європейських країн, представни-
ки посольств, найвищі посадовці 
України. Слідом за президентом 
України Леонідом Кравчуком та 
віцепрем’єр-міністром з гумані-
тарних питань Сергієм Коміса-
ренком слово надається Дмитру 
Васильовичу Павличку:
 — Сьогодні говоритиму прав-
ду, — каже він, — а вона полягає 
у тому, що впродовж Другої сві-
тової війни євреїв знищував Гіт-
лер, а після війни їх знищував 
Сталін. Чого вартий хоча б такий 
факт: за термінологією Кремля, у 
Бабиному Яру загинули не євреї, 
а «мирні радянські громадяни». 
І ці слова були вибиті на камені, 
бо на слові «єврей» за радянсь-
ких часів лежало залізне табу.
 А коли стало відомо, що в яру 
загинули ще й українські націо-
налісти, військовополонені, тоб-
то «зрадники», а також і роми, 

то Бабин Яр сприймався Моск-
вою як величезне звалище лю-
дей «другого сорту».
 Та влада прорахувалася: гру-
па українських інтелігентів — 
ті, хто склали ядро українсько-
го «шістдесятництва», разом з 
небайдужими єврейськими ак-
тивістами стали на захист честі 
й гідності величезної єврейської 
могили на ім’я Бабин Яр — після 
довгих років тотального офіцій-
ного замовчування...
 Але ж Дмитро Васильович пе-
редусім був поет, і от уже гучно-
мовці розносять по скорботних 
місцях його схвильований го-
лос: 
 Похилений вітром осіннім,
 Над Бабиним Яром стою.
 Отця сивобрового бачу 
 І брата, і матір свою.
 Це тут вони тяжко вмирали,
 Це тут вони зморені сплять,
 Та їхні молитви й благання
 В деревах десь тут шелестять.
 Тут Київ та рід мій козацький,
 Тут наша свобода в крові.
 Над братнім усопшим народом
 Ми молимось, мертві й живі.
 Далі Павличко говорить про 
невідворотність покарання, яке 
чекає на катів — навіть і на мерт-
вих:
 Буде суд і буде кара –
 Отверзеться Бабин Яр,
 Хлине кров, як повінь яра,
 Вдарить хвиля аж до хмар.

 На узвишшя піднебесне
 Вийде світлий судія,
 Крикнуть сурми, і воскресне
 Вся Давидова сім’я.

 Не сховається почвара,
 Ані вбивця, ні грабар.
 Буде суд і буде кара,
 Отверзеться Бабин Яр.

 Розпадуться небосхили,
 Божа явиться могуть.
 Вийдуть праведні з могили,
 Злих в могилу поведуть.
 Мітинг у Бабиному Яру 
справив на Дмитра Васильови-
ча не згладиме враження. Та чи 
міг він подумати, що дуже ско-
ро візьме участь іще в одному 
мітингу, але не в Києві, а в ін-
шому кінці України — на рід-
ній йому Галичині?
 ...1995 року в Україну з не-
офіційним візитом прибув голо-
ва кнесету (парламенту) Ізраї-
лю Шевах Вайс. У Києві він 
відвідав Єврейську раду Ук-
раїни, де зустрівся з її голо-
вою Іллею Левітасом. Як зви-
чайні кияни — пішли по місту: 
на Рогнідинській вклонилися 
пам’ятнику Шолом-Алейхему, 
на Басейній постояли у дворі, 
де народилася прем’єр-міністр 
Ізраїлю Голда Меїр. Відвіда-
ли й Бабин Яр, і там Вайс роз-
повів Левітасу, що сам він наро-
дився у місті Борислав Львівсь-
кої області, а під час війни його 
з матір’ю врятувала українсь-
ка родина. Зараз у його намірах 
розшукати ту родину, віддячи-
ти їй. І запросив Левітаса разом 
відвідати Борислав.
 Ілля Михайлович не відмо-
вив високому гостю, а коли роз-
повів про це Павличку, з яким 
товаришував, той одразу за-
явив: «Я їду з вами».
 Поки летіли, Павличко на-
писав і подарував Вайсу вірш 
про Ізраїль, який починається 
словами «Я перед вашою Сті-
ною стою й за свій народ мо-
люсь». Подальший зміст зали-

шився Левітасу невідомий, бо 
Вайс надійно сховав подарова-
ний йому вірш.
 Отак утрьох вони й прибу-
ли у Борислав. А там, на площі 
Свободи, зібралося майже все 
місто — таких високопосадов-
ців тут не бачили ніколи (Пав-
личко на той час — голова Ко-
мітету Верховної Ради України 
з іноземних справ).
 Коли наблизилися до трибу-
ни, з натовпу вийшла літня жін-
ка. Підійшла до Вайса, обійня-
ла його:
 — Синочку, рідний, ти тоді 
був зовсім маленький, і твоя 
мати просила мене: пані Юля, 
поколисайте його. Я тебе ко-
лисала, а коли ще й співала, ти 
спокійно засинав...
 Тепер уже Вайс обійняв її, 
поцілував руки, запросив разом 
піднятися на трибуну. Міський 
голова Василь Гнатишин пред-
ставив її спікеру Кнессету:
 — Ваша рятивниця пані 
Юлія Магоцька, 83 роки, чо-
ловік помер два роки тому, нині 
живе одна...
 Перший цю зворушливу 
зустріч прокоментував Дмитро 
Павличко:
 — Рятування євреїв у Га-
личині набуло безпрецедент-
ного розмаху. Тут переконли-
вий приклад подали наші ду-
ховні пастирі: митрополит Ан-
дрей Шептицький, його брат 
Климентій, ігуменя Джозефа, 
кардинал Йосип Сліпий, отець 
Омелян Ковч... Усі разом вони 
сховали 300 єврейських дітей, 
стільки ж жінок та літніх лю-
дей, а брати Шептицькі вря-
тували ще й головних рабинів 
Львова — Кагане, Хамейдеса, 
Левіна...
 А далі відгукнулася вся Га-
личина: незважаючи на смер-
тельну загрозу, героїчні при-
клади рятування євреїв маємо 
у Самборі, Коломиї, Снятині 
і тут, у Бориславі. Вам, пані 
Юлю, я присвячую вірш «Пра-
ведниця», який передам міс-
цевій газеті, а зараз прочитаю 
короткий уривок:
 У славетнім Єрусалимі
 Достойники з «Яд Вашема»
 Вас, праведницю, привітають,
 Привітають і величають,
 На вашу честь древо саджають...
 Голова кнесету Шевах Вайс 
продовжив виступ Павличка, 
запевнивши всіх, що кожен, 
хто рятував євреїв, Ізраїлем не 
забутий: у Єрусалимі, біля ме-
моріального комплексу «Яд Ва-
шем» («Ім’я та Пам’ять») виса-
джена алея Праведників, де на 
честь кожного рятівника поса-
жено дерево, а срібна табличка 
навічно зберігає ім’я героя. Ось 
вони: Іван Стебельський, Олена 
Григоришина, Марина Бабич, 
Олександр Дудко, Іван Яцюк, 
Ольга Чорнобай, Леонід Бак, 
Фелікс Рудюк, Петро Семенів, 
Володимир Ланко, Богдан та 
Орест Загайкевичі — не полічи-
ти всіх...
 Закінчивши промову, Ше-
вах Вайс вручив Юлії Магоцькій 
диплом «Праведник світу», а та-
кож передбачену законодавс-
твом Ізраїлю грошову винагоро-
ду — 6 тисяч доларів, особисто 
від себе вручив своїй рятівниці 
ордер на нову квартиру у Львові 
й попросив міського голову Бо-
рислава допомогти літній жінці 
з переїздом.
 ...У Львівському аеропорту 
їхні шляхи розійшлися: Леві-
тас із Вайсом полетіли на Оде-
су, де той мав посадити спікера 
кнесету на океанський лайнер, 
який відходить до ізраїльського 
порту Хайфа, а Дмитро Павлич-
ко поспішив у Київ, де на нього 
чекали невідкладні справи. Ба-
гато, дуже багато справ... ■

ЩОБ ПАМ’ЯТАЛИ

воскресне на поклик добра!»

■

Автори пісні «Два кольори» Дмитро Павличко та Олександр Білаш. 
Фото 1973 року.
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 ■ Сергію Васильовичу, що пи-
шете швидше — наукові видання 
чи популярні біографії, як «Іван 
Миколайчук. Містерія долі»?
 — Швидше пишуться попу-
лярні книжки, в їх основі, власне, 
робота зі збирання й осмислення 
матеріалу. Про постать Івана Ми-
колайчука, його творчість пишу 
упродовж 40 років. Ця книжка, 
що вийшла вже другим виданням 
(«Дух і літера»), — підсумок ба-
гатолітніх студій. Довженко так 
само є багатолітнім героєм моїх 
розмислів і пошуків.
 ■ Чи просто укладати Довжен-
ківський енциклопедичний слов-
ник?
 — В Україні катастрофічно 
мало професійних кінознавців, 
істориків кіно. До прикладу, над 
Шевченківською енциклопедією 
працювало кілька сотень літера-
турознавців, над Довженківсь-
ким словником — лише десяток 
фахівців.
 Ми досі не володіємо всім ма-
теріалом, передусім архівним, 
пов’язаним з Довженком.
 Матеріали режисера і його 
дружини Юлії Солнцевої зберіга-
ються в одному з московських ар-
хівів, він досі повністю не опра-
цьований. Нині, з відомих при-
чин, узагалі для нас заблокова-
ний. Хоча упродовж останніх 
трьох десятиліть, зокрема, ви-
дано повну версію Довженкових 
Щоденникових записів, а Роман 
Росляк та Юрій Шаповал опуб-
лікували (і докладно прокомен-
тували) матеріали радянських 
спецслужб, які провадили пос-
тійне стеження за митцем.
 ■ І все ж, що у першому томі 
словника «від А до Л»?
 — Першою частиною є слов-
ник персоналій: від грузинсько-
го кінорежисера Тенгіза Абула-
дзе до актора і сценариста Луки 
Ляшенка. Передусім — рідні та 
близькі.
 Скажімо, батько, Петро Дов-
женко. Попри свою неписьмен-
ність, він був людиною мисля-
чою — у масштабах надзвичай-
них. Разом з дружиною Одаркою 
Єрмолаївною він опинився в ні-
мецькій окупації в Києві. Тоді й 
помер. Мати переказала сину ос-
танні думи батькові — вони були 
трагічні: Україна загинула, роз-
чавлена двома імперіями. Діти й 
онуки — на чужині й уже не по-
вернуться — немає куди, бо немає 
України...
 Довженка батькова картина 
української трагедії приголом-
шила передусім своєю суголос-
ністю з власними відчуттями, за-
фіксованими у Щоденникових 
записах та кіноповісті «Україна 
в огні». Кіноповісті, невдовзі по-
битої-розбитої Сталіним як «на-
ціоналістичної» — бо україно-
центрична. А придворному ре-
жисерові (диктатор хотів бачити 

Довженка саме таким) належа-
ло думати про імперію в цілому, а 
не якийсь її «скалок». А Довжен-
ко порушив правила, етикет дик-
таторського двору і був за те тяж-
ко покараний. Не смертю, ні, але 
смерть іноді є не найстрашнішою 
покарою. Довженкові заборонили 
думати про Україну, навіть жити 
в Україні — ця кара і виявилась 
надтяжкою, по суті справи, вона 
й зламала митця. От сей процес 
стає зрозуміліший у поєднанні з 
родинним колом, передусім бать-
ком, його світоглядом.
 ■ Хто з кіномитців представ-
лений в енциклопедичному слов-
нику?
 — Наприклад, є стаття про 
генія вітчизняної візуалістики, 
кінооператора Данила Демуцько-
го. Того самого, який зняв філь-
ми «Арсенал» і суперкласику — 
«Землю».
 Мало хто знає, що потому, 
під час спільної праці Довженка 
й оператора над фільмом «Іван», 
Демуцького арештували. Вису-
нули абсурдне звинувачення у 
зв’язках із якимись зарубіжни-
ми спецслужбами. Відпустили, 
потім знову арештували і висла-
ли — до Ташкента.
 Непрості були стосунки двох 
митців, але ж які цікаві! І, знов-
таки, певна суголосність доль. 
Довженка офіційно нікуди не ви-
силали, але ж, по суті справи, по 
війні його закрили у московську 
клітку.
 У статті про письменника і 
сценариста Майка Йогансена — 
так само багато цікавого. Він був 
співсценаристом фільму «Зве-
нигора», разом з Юрієм Тютюн-
ником (стаття про нього буде од-
нією з найцікавіших у 2-му томі, 
гарантую!). Знову, і ця співпраця 
була непростою. Утім саме Йоган-
сен вплинув на світогляд Довжен-
ка — як ніхто інший, можливо.
 ■ Які ще прізвища, без котрих 
не уявити багатогранність і та-
лант Олександра Довженка?
 — Микола Бажан, Володи-
мир Винниченко (він відгуку-
вався на перші фільми Довжен-
ка, здебільшого іронічно), Олесь 
Гончар (у його щоденниках дуже 
багато роздумів про Довженка), 
Ліна Костенко (у неї є короткі спо-
гади про зустріч із митцем, йому 
ж вона присвятила вірш), співак 
Іван Козловський (один із най-
ближчих друзів Довженкових)... 
Учні митця — передусім Микола 
Вінграновський.
 І вороги, звісно. Скажімо, Лав-
рентій Берія, чия зловісна тінь ле-
жить на Довженку бісівським ви-
щербом. Думаю, все це дуже ці-
каво, передусім тому, що автори 
більшості статей (Роман Росляк, 
Людмила Новикова, Ольга Паш-
кова, Георгій Черков, Ірина Карє-
ва, Володимир Горпенко, Окса-
на Волошенюк, інші) уникнули 

того, що називають псевдонауко-
вим стилем.
 ■ Є ті, хто переконує, що Олек-
сандра Довженка, який отриму-
вав сталінські премії, ми не має-
мо залишати у списку видатних 
українських діячів. Назвіть кон-
траргументи.
 — Знаєте, якби італійці, до 
прикладу, почали прискіпува-
тись до своїх геніїв і ставити їм на 
карб зв’язки з тими чи іншими 
«нечистими силами», — багатьох  
би вони недорахувалися. Так, 
Довженко змушений був іти на 
компроміси, інакше б не вижив. 
То що, для нас було би краще, аби 
він, як Микола Хвильовий, ска-
жімо, пустив собі кулю в лоб?
 Довженко вижив, а відтак 
маємо його Щоденникові запи-
си (вони справили дуже силь-
ний вплив на покоління шістде-
сятників), «Зачаровану Десну», 
«Повість полум’яних літ»...
 Зрештою, Довженко є мит-
цем, чия геніальність визнана 
світом. Як казав у подібних ви-
падках Максим Рильський, «ви 
прийшли й підете, а я вже остав-
ся...». 
 Довженко уособлював Украї-
ну й українця як такого, не давав 
московитській владі забути про 
Україну. А влада так боялась Дов-
женка — і водночас поважала, ро-
зуміючи масштаб митця. Відтак 
забороняла повертатись до Києва 
— навколо нього миттю створи-
лось би середовище, яке б заходи-
лось відроджувати Україну й ук-
раїнське.
 Навіть поховати чи перепо-
ховати Довженка у Києві побо-
ялись — про Тараса Шевченка 
вочевидь пам’ятали. А митець 
просив поховати його на висо-
кій київській кручі, щоби видно 
було і Дніпро, і Десну рідну, і всю 
Україну, власне.
 ■ Скількох людей з оточення 
названо у Довженківському слов-
нику? Хто топ-5?
 — Стабільного оточення не 
було. До прикладу, Микола Ба-
жан — друг, товариш, побратим 
у 1920—30-ті, а потому заледве не 
ворог. Серед інших прикладів — 
Лесь Курбас. Вони не товаришу-
вали, але Довженко багато чим 
надихався з його творчої практи-
ки. Чи Микола Куліш...
 Спробую назвати п’ятьох, 
хоча можуть бути різні варіанти. 
Микола Бажан, Данило Демуць-
кий, художник Василь Кричевсь-
кий, Микола Куліш, Василь Кос-
тенко (ось кого Довженко любив і 
цінував, він був спершу на комсо-
мольській роботі, потому працю-
вав в архівах). Це в рамках пер-
шого тому.
 ■ Ви є науковим консультан-
том документального фільму 
«Олександр Довженко. Загубле-
на любов» (телеверсія, доступна 
на ютубі проєкту «Гра долі»). Вас 

не дивує, що ще не створено в Ук-
раїні сценарій телесеріалу про 
цього митця?
 — Мене не дивує. Причина 
проста: Довженка в Україні, хоч 
як це дивно, просто не знають. Ім’я 
на слуху, «Зачаровану Десну» у 
школі «проходили». А фільмів не 
бачили, про життя його мають по-
верхневе уявлення.
 Років із 12 тому я написав 
сценарій 16-серійного телефіль-
му «Довженко» (не все там про-
писано докладно, але ж, але ж). 
Один із режисерів зацікавився, 
запропонував двом чи трьом те-
леканалам. Відреагували кисло: 
мовляв, кому це цікаво? Це тоді, 
коли росіяни вергали на екран 
один серіал за іншим про видат-
них і популярних своїх митців. 
Українці дивились, а своє — своє 
лишалось за кадром. І це одна з 
причин упевненості путьки-путі-
на в тому, що українці ждуть-не 
дождуться «асвабаждєнія от бан-
деравского іга»; мовляв, їх і Ук-
раїна як така не цікавить. От 
коли запустять серіал про Дов-
женка (необов’язково за моїм сце-
нарієм), це стане знаком справж-
ніх перемін у колективних реф-
лексіях українців.
 Треба зрозуміти нарешті, що 
Довженко — у ряду імен, який 
починається з Тараса Шевченка 
і Миколи Гоголя, — людей, які 
витворили міф про Україну, ук-
раїнський міфологічний світ. Не 
існує на цьому світі націй, які не 
мають своєї міфології (міф — це 
не вигадка, це системна єдність 
світоглядних установок, це іс-
торії свого роду і народу — історії, 
заряджені на вічність буття).
 У Сполучених Штатах Амери-
ки не було такої міфології, тож її 
створив Голлівуд! А в Україні від 
початку 1990-х спостерігається 
нерозуміння ролі екранної куль-
тури. Нині бачимо те саме. Бо ж 
інакше хіба поставили б на чолі 
«Держкіно» України людину, 
яка нічого не петрає ні в кіно, ні в 
культурній політиці, ні в Україні 
як такій? Довженко, до речі, та-
ких чиновників ненавидів люто.
 ■ У містечку народження 
Олександра Довженка — Сосниці 
на Чернігівщині — у день 129-літ-
тя земляка місцева мешканка пе-
реконувала, що його перша дру-
жина народила спільного сина. 
Що говорять факти?
 — Читайте мою статтю про 
Варвару Крилову в нашому енцик-
лопедичному словникові. Факти 
мало про що говорять із цього при-
воду. Крилова — перша дружина 

Довженка, з якою він розлучився 
1926 року (хоча офіційно вони ли-
шались чоловіком і дружиною до 
1955-го), у середині 1930-х наро-
дила сина, Вадима Чазова. Петро 
Чазов — працівник НКВС, який 
був закоханий у Крилову, й від-
так логічним є припущення, під-
кріплене прізвищем сина, що Ва-
дим був його сином. Чазов той ні-
бито загинув під час репресивних 
1937—38 років.
 Є й інша версія, нібито Дов-
женко і Крилова іноді зустрі-
чалися й Вадим є їхнім спіль-
ним сином. Версія красива, але 
ж це тільки версія. На жаль, Ва-
дим Чазов (художник, працював 
у Коломиї) давно помер. За де-
якими свідченнями, був певен у 
тому, що він є Довженковим си-
ном. У нього була дочка, знайти 
яку поки що не вдається.
 Покійний літературознавець 
Володимир Панченко, якого 
дуже цікавила ця історія, перед 
смертю заповідав мені знайти Ва-
димову дочку. Поки що не вдаєть-
ся. Може, хтось із тих, хто читає 
ці рядки, щось знає?
 ■ Яким вам бачиться 130-
річчя Олександра Довженка?
 — Поменше офіціозу і побіль-
ше справ. Треба реставрувати 
Довженкові фільми і частіше їх 
показувати. З коментарями, зви-
чайно, із зануренням в історичні 
та культурні контексти. До речі, 
зараз я закінчую нову книжку 
про Довженка (видавництво «Дух 
і літера»).
 Телеканал «Суспільне. Куль-
тура» оголосив конкурс на кра-
щий проєкт документальної 
стрічки про Довженка (беру 
участь і в цьому змаганні, споді-
ваюсь виграти — разом з колега-
ми, звісно). Продовжуємо роботу 
над Довженківським енциклопе-
дичним словником.
 А ще мрію видати листування 
Довженка і його матері та єдиної 
сестри (решта із 14 дітей, окрім 
неї та Сашка, померли). Ще й у те-
атрі, коли складеться, поставлять 
п’єсу про Довженка (поки що не 
розкриватиму подробиці). Інте-
рес до постаті Довженка, на щас-
тя, зберігається. ■

P.S. Енциклопедичний словник «Олек-
сандр Довженко. Між тоталітаризмом і на-
ціональною ідеєю». Том 1, Літери А-Л. (Ви-
дання Інституту мистецтвознавства, фоль-
клористики і етнології імені М. Рильського 
НАН України, 2023) доступний в електрон-
ному варіанті за посиланням: https://www.
etnolog.org.ua/pdf/stories/dovidkovi/2023/
dovzhenko.pdf.

ТАКЕ КІНО

Сергій Тримбач: По війні Олександра Довженка 
закрили у московську клітку
Чому кінознавець розшукує доньку художника Вадима Чазова з Коломиї 
та яким бачить 130-ліття українського генія світового кіно

■

Сергій Тримбач.
Фото Валентини САМЧЕНКО.

❙
❙

Валентина САМЧЕНКО

Закономірно, що повномасштабна війна відсуває на другий план події культури. Однак ЗСУ і всі Сили оборони за 
півтора року вберегли більшість територій і немало вже відвоювали — щоб у тилу була змога повертати українцям 
справжню історію, відчищаючи її від імперсько-російсько-радянських нашарувань. Тож нещодавно побачив світ 
перший том Енциклопедичного словника «Олександр Довженко. Між тоталітаризмом і національною ідеєю», в 
якому зібрані (від А до Л) знакові особистості у житті та творчості народженого на Чернігівщині генія світового 
кіно, а також довженкознавці.
У вересні наступного року відзначатимемо 130-ліття автора «Зачарованої Десни» та режисера фільму «Земля». 
Тож «Україна молода» розпитала у Сергія Тримбача, відповідального редактора Довженківського словника, про 
ставлення до митця, який починав шлях в УНР, а потім змушений був творити у лещатах радянської цензури.
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УКРАЇНА МОЛОДА

Костянтин РОДИК

Основний жанр тележурналіста 
каналу «Еспресо TV» Сергія Ру-
денка — інтерв’ю. Він їх провів 
— зі справжніми експертами 
— стільки, що давно став нарів-
но з ними, принаймні у царині 
політичної аналітики. Тож вільно 
почувається у власних комен-
таторських програмах, запро-
шуючи колишніх «учителів» до 
паритетних дискусій. 24.02.2022 
виявилося, що більшість ефірних 
співрозмовників — на фронті, 
на околицях Києва. Вже було не 
до інтерв’ю, але стежити за орбі-
тами своїх візаві — професійна 
якість. Так, либонь, зародилася 
ідея книжки «Бій за Київ», пер-
сонажами якої є здебільшого 
Руденкові інтерв’юенти. 

 Ситуація була така, що дума-
ти про публікацію в Україні не 
випадало. Західний літератур-
ний агент пана Руденка, який 
спромігся продати права на по-
передню його книжку «Зеленсь-
кий без гриму» (К.: Саміт-книга, 
2021) до 25 країн, запропонував 
зосередитися на іноземному рин-
ку. До речі, та книжка далі по-
ширюється Європою. Першого 
вересня у Британії вийшло друге 
видання, для якого Руденко до-
писав сім розділів, довівши свою 
історію до початку широкомас-
штабного вторгнення. Перший 
наклад становив 10 тисяч при-
мірників.
 Отже, першим ухопилося за 
пропозицію нової книжки фінсь-
ке видавництво, котре вже вида-
вало Руденка. Майже водночас 
з’явилася публікація в харківсь-
кій «Фабулі». Первісна орієнта-
ція на західного читача зумо-
вила незвичний для Руденка 
гостро емоційний стиль викла-
ду, для журналістики майже та-
буйований. Ми вже відійшли від 
такого дискурсу, зосередилися 
на помсті — страві, яку подають 
охолодженою. Проте поперед-
ня прозахідна орієнтація авто-
ра мала сенс: росіяни закидали 
Захід саме емоційною інтерпре-
тацією подій, відповідати їм го-
дилося тою самою мовою.
 Руденко-літератор має стиль, 
добре упізнаваний в усіх його 
семи раніших політбіографіч-
них книжках: здатність до вер-
бальної концентрації, уміння 
максимально спростити вислов-
лювання, не втрачаючи на ін-
формаційній компоненті. Утім, 
це не означає, що «Бій за Київ» 
— такий собі хронологічний кон-
спект. Це радше спроба накласти 
на лютнево-березневі події влас-
ний тодішній журналістський 
графік з усіма побічними нега-
тивними проявами — розгуб-
леністю, браком підтвердженої 
інформації, обмеженістю у пере-
вірці фактів. Допомогли учораш-
ні ефірні співрозмовники — сьо-
годнішні фронтовики. От, хоча 
б, така «дрібниця»: «Приблизно 
о другій ночі відомий волонтер 
Юрій Касьянов, посилаючись на 
свої джерела серед російських де-
сантників, написав у фейсбуці: 
Росія почне наступ о 4:45».
 Цілий розділ присвячено 
Ігорю Лапіну: «У травні 2014-
го після сімнадцяти років робо-
ти адвокатом пішов доброволь-
цем на російсько-українську 
війну... Командир штурмової 
роти батальйону «Айдар» під 
Луганським аеропортом... На 
луганських сепаратистських 
сайтах з’явилося оголошення, 
у якому голову «Золи» оцінили в 
$400 000... У вересні 2014-го Ла-

піна обрали до Верховної Ради... 
За півроку до нападу він кілька 
разів публічно повторив: ворог 
піде з Білорусі, потрібно зміц-
нювати північний кордон... 24 
лютого «Зола» вже був у Гос-
томелі, де намагався висади-
тись російський десант». Деся-
тиденні бої за Гостомельський 
аеропорт насвітлені у книжці 
здебільшого очима Лапіна.
 Інший колишній Руденків 
гість студії, генерал Сергій Кри-
воніс, 39 діб утримував конт-
роль над аеропортом «Жуляни» 
і не дозволив перетворити його 
на другий Гостомель. Як завше, 
Руденко пригадує епізоди, коли 
влада злочинно ігнорувала вис-
новки професіоналів. У випадку 
з Лапіним — фактично деміліта-
ризований кордон з Білоруссю, у 
випадку з Кривоносом — «2014-
го, коли вже було відомо про на-
мір росіян анексувати Крим, 
генерал запропонував коман-
дуванню ЗСУ заблокувати всі 
злітно-посадкові смуги на півос-
трові. Однак тодішнє військове 
керівництво не зважилось на це. 
Результат відомий».
 Від початку вторгнення 
Сергій Руденко вів уривчас-
тий щоденник. Вже пишучи 
книжку, розбирався з тою емо-
ційною хаотичністю, намагав-
ся ви будувати логічні ланцюж-
ки й визначити закономірності. 
Від цих реконструкцій волосся 
стає дибки і зараз: «Повітря-
ний десант ворога в районі мет-
ро «Нивки» та поблизу селища 
Коцюбинське... ДРГ прорвалися 
у район метро «Шулявка» та 
столичного зоопарку... Поблизу 
метро «Берестейська» 101-ша 
бригада охорони Генштабу зни-
щила колону росіян — два легко-
вики, дві вантажівки з боєкомп-
лектом, танк. У повітря злетів 
міст над проспектом Перемо-
ги... Як розповідають мої джере-
ла, за перші три дні великої вій-
ни в Києві знешкодили 23 ДРГ. У 
кожній було п’ятеро-семеро ди-
версантів. На 90% це були ет-
нічні українці з українськими 
паспортами, яких завербувало 
ФСБ під час їхнього перебування 
в Росії на заробітках».
 Колабораційний сюжет ви-
никає у книжці епізодично. 
Він, гадаю, стане провідним 
в українській історіографії та 
публіцистиці згодом. Так, вель-
ми ефектно написано: «Російсь-

кий генерал Віталій Школенко, 
який наказував здійснювати 
звірства, а також бомбити 
Бучу та Ірпінь, народився і ви-
ріс в Україні, біля Умані». Та не 
певен, що західний читач ро-
зуміється на ментальному ук-
раїнському проклятті, сфор-
мульованому іще Шевченком 
(«раби, підніжки, грязь Моск-
ви»). Більше за те: значна част-
ка сучасних українців, здаєть-
ся, так само мало знається на 
небезпеці хронічної меншо-
вартости — навіть попри лють 
і ненависть, ми не готові дис-
кутувати цілком здорову, як на 
мене, ідею повного знищення 
російської «цивілізації» й пе-
ретворення її головного інстру-
менту, тамтої мови, на мертву, 
як латина чи грека.
 «Бій за Київ» — книжка, у 
якій повсякчас пульсує шок. 
Як-от: «У перші три доби серед-
ній темп наступу на столицю 
становив до 40 кілометрів». Ще 
один давній знайомий Сергія Ру-
денка — Володимир Цибулько 
— згадує: «Другий день війни, 
а вони вже в Блиставиці, за 40 
кілометрів від центру Києва». 
Перший день Цибулько провів 
у поближньому Гостомелі, по-
вернувся вночі додому, а проки-
нувся під окупацією, і подальші 
«тридцять п’ять діб Володимир 
і двоє його сусідів не виходили 
за периметр своїх будинків». У 
той сам час в іншому підкиївсь-
кому селі, «у Мотижині в оку-
пації опинився ще один мій доб-
рий знайомий — політик Роман 
Безсмертний». В ютюбі є влас-
ні спогади пана Романа про пе-
режите, але от ця Руденкова ре-
марка жирно окреслює трагічні 
контури пастки: «Після відхо-
ду росіян на майже семикіло-
метровій дорозі від Мотижина 
до Ясногородки знайдені тіла 
37 людей, яких окупанти впро-
довж березня розстрілювали в 
автомобілях».
 У нашій книжці ще чима-
ло медійно відомих персона-
жів. Кожному автор знаходить 
символічне місце у перемозі під 
Києвом. Приміром, так: «1 бе-
резня Тетяна Чорновіл знищи-
ла реактивну систему залпо-
вого вогню «Ураган». Є тут про 
військового фотокора Макса 
Левіна і Євгена Спіріна, автора 
книжки «Морг» (К.: Люта спра-
ва, 2020), про яку варто погово-

рити пізніше окремо. Але най-
більше — про братів Кличків, 
котрі, на думку Руденка, «ста-
ли символом протистояння 
путінській армії в Києві».
 Ця частина «Бою за Київ» 
здається мені найбільш контра-
версійною. Назагал я — прихиль-
ник мера Кличка, двічі голосував 
за нього на посаду міського голо-
ви. Але водночас не знімаю з ньо-
го відповідальности за інколи, 
м’яко кажучи, дивні, а часом, 
схоже, злочинні дії його підлег-
лих. Розумію, що все це впи-
рається у більшу — і не факт, що 
сьогодні розв’язну, — проблему 
протистояння Особистости і Сис-
теми. Але й пан Руденко не надає 
мені аргументів «за». 
 Ось як описано входження 
нинішнього столичного голо-
ви у велику політику: «Восени 
2004-го Янукович прагнув мати 
підтримку Віталія Кличка на 
президентських виборах. «Він 
покликав мене до себе в кабі-
нет, і ми з ним довго розмовля-
ли один на один. Якоїсь миті 
мені здалося, що я потрапив на 
сходку 1990-х років. Віктор чо-
мусь вирішив, що, коли він буде 
говорити на фені, ми будемо 
на рівних. Коли я йшов, то по-
думав: «Не дай Боже!». Після 
зустрічі з Януковичем Клич-
ко вирішив підтримувати його 
опонента — Ющенка». Тут не 
виникає жодного спротиву. Але 
ось далі: «Досі вони з братом за-
звичай були «гарніром» для ін-
ших: на парламентських вибо-
рах агітували за олігарха Ігоря 
Бакая, а на виборах мера Києва 
— за Олександра Омельченка». 
Обидва згадані прізвища — геть 
не білі й пухнасті; подібні комп-
роміси завжди мають наслідки.
 Та за десть років ситуація пе-
ретворилася на геть химерну. 
«На кінець січня 2014-го соціо-
логія показувала, що разом із 
Януковичем Кличко виходить 
у другий тур дочасних прези-
дентських виборів. Розрив був 
мінімальний: Януковича й Ві-
талія розділяли лише кілька від-
сотків голосів. Інші претенден-
ти були далеко позаду, зокрема й 
Петро Порошенко... За лаштун-
ками публічної політики Поро-
шенко домовився про підтримку 
з двома олігархами — Дмитром 
Фірташем та Сергієм Льовочкі-
ним. Першого називали одним 
зі спонсорів партії «Удар», яку 
очолював Кличко. Другий сво-
го часу керував Адміністрацією 
президента Януковича. 25 берез-
ня 2014 року у Відні сталася іс-
торична зустріч цієї трійки та 
Кличка. Вони домовилися, що 
Порошенко йде в президенти, а 
Віталій — у мери Києва».
 Цей фактаж добре відо-
мий, але досі не підтверджений 
ані документами, ні мемуара-
ми очевидців. Дивує інтерпре-
тація пана Руденка: «Віденсь-
ка змова» відібрала в Кличка 
право на бій за президентсь-

кий пояс». Слово «відібрала» 
означає, що Кличкові зроби-
ли пропозицію, від якої не міг 
відмовитися. Якщо суть такої 
гіпотетичної пропозиції авто-
рові нашої книжки не відома, 
то чи варто впадати у співчу-
вальну тональність? Нашоро-
шує й інший пасаж, щодо так 
само гаданого входження у ве-
лику політику молодшого брата 
київського мера: «У листопаді 
2021-го з’явилася інформація 
про те, що Володимир Клич-
ко побував у Вільнюсі. Туди ж 
прилітав (начебто на день на-
родження одного з українських 
телеведучих) олігарх Рінат Ах-
метов. Чи бачився Володимир із 
ним й чи обговорював олігарх із 
боксером можливість підтри-
мати останнього в політиці — 
достеменно не відомо. Але про 
це активно пліткували в полі-
тичних кулуарах». Знов-таки: 
близькість до Ахметова — аж 
ніяк не обнадійлива політична 
характеристика. Навіщо про це 
пише Руденко?
 Маю собі три пояснення. 
Перше — особисте неприйняття 
паном Сергієм Зе-режиму (ніде, 
до речі, прямо не висловлене — 
тут він сумлінно дотримується 
журналістського табу на при-
ватні оцінки). Пам’ятаємо, як 
після цілком нелегітимного 
розпуску Верховної Ради, про-
голошеного під час інавґурацій-
ної промови Зеленського, нова 
президентська команда завзято 
полинула в опанування столи-
цею: «Кажуть, що справжньою 
причиною протистояння Клич-
ка й Богдана була спроба пере-
розподілити на свою користь 
сфери впливу на ринку нерухо-
мости Києва. Хай там як, «слу-
ги народу» затято боролися за 
владу в столиці». Утім, не вда-
лося; як-то кажуть, з тріском: 
«У жовні 2020 року Віталій 
Кличко вчергове був обраний на 
міського голову Києва. Канди-
датка від команди Зеленського 
— Ірина Верещук — отримала 
лише 5% голосів виборців, посів-
ши п’яте місце».
 Але все це пан Руденко міг 
згадати не лише з нелюбові до 
політичного опонента, нехай і 
професійно приховуваної, а й 
тому, що водночас працював 
над іншою книжкою, яка — на-
віть більше, ніж «Бій за Київ» 
— випливає з його попередньо-
го літературного вектора: про 
Кличка та його оточення. А 
може — третє моє пояснення 
(і на те є чимало промовистих 
стилістичних ознак у рецензо-
ваному тексті) — Сергій Руден-
ко готується до переходу в ре-
гістр «літератури факту»? Як 
ото вчинив Сергій Лойко в «Ае-
ропорті» та «Рейсі» (К.: Брайт 
Стар Паблішінґ, 2015; 2017).
 ...Між тим, права на переклад 
«Бою за Київ» придбали ще чоти-
ри європейські країни; найближ-
ча публікація — в Румунії. ■
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Грушевий глінтвейн —
 справжній напій осені
 Глінтвейн — це добре нагріте до 
білих бульбашок напівсухе або сухе 
вино з додаванням улюблених спе-
цій. Хоч традиційно цей міцний осін-
ній напій готується з червоного вина, 
можна трохи відійти від «норми» і 
взяти за основу біле.
 Однак слід пам’ятати: глінтвейн 
— вельми вибагливий напій. Його в 
жодному разі не можна кип’ятити, 
інакше він втратить свої цінні влас-
тивості. Вино слід доводити до темпе-
ратури не вище 70-75°С — коли на по-
верхні рідини починають з’являтися 
дрібні білі бульбашки. Також не мож-

на допускати охолодження глінтвей-
ну, бо тоді не розкриється увесь смак 
і аромат.
 Готовий напій подається 
обов’язково гарячим — саме в цьому 
і полягає його принадність. Якщо ви 
не плануєте подавати його відразу, 
то краще помістіть глінтвейн у тер-
мос: так він настоїться і набуде наси-
ченого і яскравого смаку. Вам знадо-
бляться:
 — сухе біле вино — 1 л;
 — мед — 1 ст. л.;
 — гвоздика — 1 бутон;
 — кориця — 2 палички;
 — лимон — 2 скибочки;
 — груша — 2 шт.;
 — гілочки чебрецю й розмарину.
 У чистий підготовлений по-
суд виливаємо біле вино. Додаємо 
в нього прянощі і мед. Ставимо по-
суд на повільний вогонь. Як тільки 
з’являться маленькі бульбашки, ви-
микаємо вогонь.
 Додаємо у глінтвейн часточки ли-
мона, груші та прянощі накриваємо 
кришкою і даємо настоятися 15 хви-
лин. Потім проціджуємо напій і роз-
ливаємо по чашках. Замість груш 
смакуватимуть яблука, апельсини, 
виноград та інші сезонні фрукти-яго-
ди. Подаємо напій із не надто солод-
кою випічкою, печивом, тортом і тіс-
течками. Нехай смакує!

НАПОЇ

Ковток тепла
Щоб полюбити осінь, достатньо заварити чаю

■

Валерія МУСХАРІНА, студентка Київського університету імені Бориса Грінченка

Вересень добігає кінця, а за вікном усе ще тримається сонячне тепло й комфортна 
температура. Утім квас та освіжаючі коктейлі вже втрачають актуальність, поступаю-
чись смачним осіннім напоям: каві, какао, чаям, гарячому лимонаду та глінтвейну. До 
того ж ночі вже стали прохолодніші, отож і час сезонних рецептів у самому розпалі, 
адже так хочеться зігрітися, подолати перевтому й отримати гарний настрій.

Імбирний чай з медом та прянощами 
— вітамінна бомба
 Цей напій є справжнім рятівником у 
пору сезонних інфекцій та вірусів. Ли-
мон, багатий на вітамін С, чудово поєд-
нується з бодяном — спецією, що не лише 
чистить організм від токсинів і зміцнює 
імунітет, а й нормалізує роботу травної 
системи та містить багато ефірних олій з 
антибактеріальними характеристиками. 
А якщо додати цілющий мед та імбир, 
котрий має безліч корисних властивос-
тей: зігріває, допомагає схуднути, полег-
шує біль та знижує високий кров’яний 

тиск, можете точно не боятися захворіти. 
Такий чай корисно пити в будь-який час 
доби. Він допомагає прокинутися вранці 
та полегшує перетравлення їжі після ве-
чері. Вам знадобляться:
 — вода — 1 л;
 — лимон — 1 шт.;
 — бодян — 4-5 зірочок;
 — мед — за смаком;
 — корінь імбиру — за смаком;
 — чай чорний — 5 г;
 — кориця — 2-3 палички.
 Імбир очищаємо й нарізаємо упопе-
рек волокон тонкими кружечками. На 
такий обсяг води буде достатньо шматоч-
ка, не більше 3 см, але орієнтуйтеся на 
власний смак.
 Заварюємо чай у літрі окропу, про-
ціджуємо, додаємо імбир і даємо насто-
ятися близько 10 хвилин. Чим більше 
кладемо імбиру, тим гостріший і наси-
ченіший буде смак.
 Додаємо в чай сік половини лимона. 
Даємо йому трохи настоятися, а потім 
розливаємо в чашки. Кладемо зірочку 
бодяну і мед (коли трохи охолоне). Смач-
ного!

Гарячий лимонад — осінній варіант 
літнього коктейлю
 Ну як можна забути про корисний та 
смачний осінній лимонад? Цей рецепт 
майже не відрізняється від того, що ми 
так любимо готувати літом. Такий на-
пій — це не лише вода і цитрусовий при-
смак. Оскільки лимон та мед вважають-
ся природними антиоксидантами, вони 
здатні поліпшувати стан шкірного пок-
риву і боротися з пігментними плямами 
та зморшками. Лимон багатий на калій, 
що в свою чергу позитивно впливає на 
роботу серцево-судинної та нервової сис-
тем, а також головного мозку.
 Люди, котрі не можуть почати свій 
день без чашки кави, повинні спробува-
ти як альтернативу пити вранці лимо-

над: він не гірше кофеїну бадьорить і за-
ряджає організм енергією. Якщо ж ви 
часто хворієте, цей напій — ваш поря-
тунок, бо містить багато вітаміну С, не-
обхідного для міцної імунної системи.
 У цьому ж рецепті немає льоду, а 
лише теплий приємний смак, користь 
і приємна згадка про літо. Вам знадоб-
ляться:
 — вода — 5 скл.;
 — лимон — 2 шт. (та 1 для прикра-
шання);
 — цукор — 120-150 г;
 — мед — чверть склянки;
 — палички кориці, гілочки чаб-
рецю;
 — корінь імбиру.
 Лимони миємо та ріжемо кружечка-
ми. Таким же чином очищаємо корінь 
імбиру й нарізаємо. Кладемо у кастру-
лю, заливаємо водою, проварюємо десь 
15 хвилин, проціджуємо й додаємо цу-
кор, корицю й гілочки чебрецю. Варимо 
ще кілька хвилин, а як трохи охолоне, 
поєднуємо з медом та улюбленими спе-
ціями. Наливаємо в скляний глечик, 
дно якого устилаємо великими шматоч-
ками лимона. Даємо інгредієнтам «пото-
варишувати» в глечику протягом 10-15 
хвилин, щоб смак став цікавий і насиче-
ний. Смакуємо!

Пряне какао з маршмелоу — і десерт, 
і напій
 Какао — смачний та корисний напій. 
Він бадьорить вранці не гірше за каву, 
покращує настрій і тонізує. До того ж 
має здатність зменшувати запалення, 
нормалізувати рівень холестерину та 
цукру в крові, збільшувати еластичність 
судин, покращувати кровопостачання 

мозку та певною мірою захищати серце-
во-судинну систему. Вам знадобляться:
 — молоко — 600 мл;
 — какао — 6 ч. л.;
 — цукор — 3 ч. л.;
 — маршмелоу (зефірки) — 6 жмень;
 — мелена кориця — 3 дрібки.
 Какао та цукор перемішуємо в кухлі. 
Молоко доводимо до кипіння, виливає-
мо до цукру та какао. Зверху посипаємо 
корицею та викладаємо маршмелоу. 
 Пам’ятаємо: аби усунути зайву гір-
коту, можна додавати в какао цукор, 
мед або сироп фруктози. Купуємо тіль-
ки какао-порошок без сторонніх доба-
вок та наповнювачів. Уникаємо паку-
вань із позначкою «швидкорозчинний» 
— з нього не вийде повноцінний і смач-
ний напій. Щоб уникнути грудочок, до-
даємо порошок лише у теплу воду чи мо-
локо, а при приготуванні постійно помі-
шуємо. Смачного! 

Пряне гарбузове лате 
за 7 хвилин
 Про магічні властивості гарбуза 
відомо дуже багато. Приміром, що 
цей інгредієнт додають у свої страви 
найуспішніші кулінари світу, а бар-
мени використовують під час при-
готування коктейлів. Уперше каво-
вий напій на основі гарбуза з’явився 
ще у 2003 році і відтоді був високо 
оцінений любителями кави. Лате з 
гарбузом і спеціями — це насправ-
ді кава еспресо, змішана з молоком, 
гарбузовим пюре, ваніллю і осінні-
ми спеціями, що зігрівають: кори-
цею, мускатним горіхом, імбиром і 
гвоздикою. Його покривають солод-

кими збитими вершками та легкою 
присипкою зі спецій.
 Якщо хочете зняти стрес — ви-
пийте філіжанку цієї ароматної кави 
з гарбузом. Саме приготування схо-
же на щось магічне, адже кухня ва-
шого будинку наповниться не лише 
приємним кавовим ароматом, а й 
пряними спеціями. Вам знадоблять-
ся:
 — молоко 2,8% — 1 скл.;
 — пюре гарбузове — 2 ст. л.;
 — кориця мелена — 1 ч. л.;
 — цукор — 1 ст. л.;
 — мускатний горіх мелений — 
1/4 ч. л.;
 — імбир мелений — 1/2 ч. л.;
 — гвоздика мелена — за смаком;
 — ванільний екстракт — 1/2 ч. л.;
 — кава еспресо — 1/2 склянки;
 — збиті вершки.
 Передусім варимо каву. У сотей-
нику чи турці збиваємо невеликим 
вінчиком молоко, гарбузове пюре й 
тростинний цукор. Ставимо суміш 
на вогонь і, постійно помішуючи, 
прогріваємо її, доки вона не стане 
гарячою. Не доводимо до кипіння!
 Знімаємо з вогню, додаємо спеції 
та ваніль. Далі вливаємо каву і зби-
ваємо до утворення піни. 
 Прикрашаємо лате збитими вер-
шками та мускатним горіхом або ко-
рицею. Смакуємо! ■

Марокканський чай — 
традиційний ритуал
 Цей чай з’явився вже давним-
давно у Марокко у XVIII столітті, 
коли процвітала торгівля з Іспанією 
і Португалією. Його смак — досить 
специфічний, а подається він на під-
носі у красивих чайниках і склян-
ках. Марокканцям чай здавався за-
надто гірким, тому вони почали до-
давати в нього м’яту і цукор. Ці особ-
ливості й зробили його народним 
надбанням. Сьогодні в напій кла-

дуть різноманітні прянощі. Зокре-
ма гвоздику: в її бутонах криється 
справжній мультивітамінний комп-
лекс з антисептичними властивостя-
ми, що позитивно впливає на роботу 
серцево-судинної і нервової систем.
 Улітку напій п’ють холодний, а в 
прохолоду — підігрівають. Ефект за-
лежить від того, коли його вживати. 
Приміром, зранку він надає енергії 
та бадьорить, а ввечері чудово роз-
слабляє й налаштовує на міцний здо-
ровий сон. Вам знадобляться:
 — зелений чай — 3 ч. л.;
 — вода — 1 л;
 — чашка м’яти;
 — цукор — 5-6 ч. л.;
 — кориця, гвоздика;
 — лимонна цедра.
 Висипаємо чай у глечик. Зали-
ваємо окропом, після чого трохи че-
каємо, щоб листочки розкрилися й 
очистилися. Воду зливаємо, додаємо 
м’яту і половину цукру. Знову зали-
ваємо окропом. Ставимо на вогонь і 
доводимо до кипіння.
 Всипаємо решту цукру, прянощі 
й лимонну цедру та все гарненько пе-
ремішуємо.
 Розливаємо по склянках. Смакує-
мо!
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«Розвиватися треба на всіх рівнях, не лише футболістам, 
а й суддям та тренерам».

Тарас Степаненко
український півзахисник ФК «Шахтар» (Донецьк)

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

 Незвичні та часом навіть див-
ні речі відбуваються в поточному 
чемпіонаті країни. «Кривбас», 
«Рух», «Полісся» — команди, 
котрі не так давно ще грали в пер-
шій лізі, тепер ведуть активну бо-
ротьбу за високі місця в УПЛ та 
водночас псують настрій автори-
тетам елітного дивізіону. «Рух», 
який упродовж кількох старто-
вих турів ЧУ перебував на чіль-
ній позиції, підтвердив невипад-
ковість того успіху й у минулому 
турі відібрав очки у «Шахтаря».
 Після втраченої перемоги у та-
борі «помаранчево-чорних» гово-
рили про неймовірно погане суд-
дівство та недоречність прямої 
червоної картки, котру за начеб-
то грубий підкат заробив досвід-
чений захисник «гірників» Ярос-
лав Ракицький. «Такий арбітр не 
має бути на полі. Не можна дава-
ти червону картку за це. Це чис-
тий підкат. Підкат, після якого 
спочатку була гра у м’яч. Це ба-
чили усі. Гра була зруйнована ре-
фері. Робота гравців та тренерів 
стає значно складнішою, коли є 
такі арбітри», — обурювався ні-
дерландський наставник «Шах-
таря» Патрік ван Леувен.
 Підтримав свого наставника 
й капітан донецького колекти-
ву Тарас Степаненко: «Ми вва-
жаємо, що червоної не було, але 
суддя дивився VAR... Він ухва-
лює рішення. Про суддів нічо-
го не говоритиму, вони самі свій 
«рівень» показують. Вони май-
же не працюють у Європі, це і є 
їхній рівень. Розвиватися треба 
на всіх рівнях, не лише футболіс-
там, а й суддям та тренерам».
 Критика «гірників» на адресу 
арбітрів зрозуміла, однак є один 
нюанс. Приміром, Ракицький, 
котрий після трьох років кар’єри 
в росії знову грає в Україні, отри-
мав загалом уже восьму червону 
картку в ЧУ.
 Іще цікавіше виглядає загаль-
нокомандна статистика «Шахта-
ря», котра свідчить, що його грав-
ці у перших восьми турах націо-

нальної першості заробили п’ять 
вилучень. Вочевидь щось не так у 
«гірницькому» королівстві.
 Після того, як у міжсезоння 
команду несподівано залишив 
Ігор Йовічевич, «помаранчево-
чорні», схоже, перебувають не в 
своїй тарілці.
 «Гравці тепер почувають-
ся якось скуто на полі. Їм не 
вдається розкрити свої найкра-
щі якості, як це було з Йовічеві-
чем. Загальної впевненості дійс-
но не вистачає команді. Припус-
каю, що ван Леувен не до кінця 
може донести свою специфіку 
роботи, віддачі на полі і тактич-
них моментів. Тож між тренером 

і гравцями присутнє певне непо-
розуміння», — оцінив загаль-
ну картину колишній гравець 
«Шахтаря» Артем Федецький.
 Не дивно, що невиразним 
вийшов старт «гірників» у Лізі 
чемпіонів. В умовно домашньо-
му матчі, який донецький колек-
тив проводив у німецькому Гам-
бурзі, підопічні ван Леувена пос-
тупилися «Порту» (1:3).
 «Вважаю, що є різниця в 
якості гри, досвіді, але завж-
ди є можливість. Я не думаю, 
що якби ми не помилялися, то 
не пропустили б, але, гадаю, ми 
більше б залишалися у грі», — 
визнав очільник «Шахтаря».

 Водночас очками на євро-
арені розжився інший українсь-
кий повпред.
 У першому турі групового ра-
унду Ліги конференцій унічию 
(1:1) з бельгійським «Гентом» 
зіграла «Зоря».
 Правда, через кілька днів 
підопічні Валерія Кривенцова 
програли матч внутрішньої пер-
шості «Дніпру-1». «Добре, що су-
перник виглядав утомленим піс-
ля єврокубового матчу. І це зіг-
рало нам на користь», — сказав 
новий наставник дніпрян Юрій 
Максимов.
 А от для «Динамо» переш-
код на внутрішньому шляху не-

має. Залишившись без єврокуб-
кової осені, колектив Мірчі Лу-
ческу може повною мірою кон-
центруватися на ЧУ і за умови 
раціонального використання 
ресурсів, успішно зігравши три 
пропущені поєдинки, зможе 
вийти в лідери чемпіонату. У 
минулому турі, впевнено пере-
гравши в гостях ЛНЗ (4:2), «Ди-
намо» здобуло 50-ту перемогу в 
чемпіонатах України під керів-
ництвом Мірчі Луческу.
 Так само потішили своїх 
уболівальників результативною 
грою й футболісти «Чорномор-
ця». На виїзді команда Рома-
на Григорчука повторила клуб-
ний рекорд 16-річної давнини, 
вигравши у суперника («Олек-
сандрії») поєдинок з різницею в 
чотири м’ячі.
 Напрочуд вдалим вийшов 
виїзд «Кривбасу» до Полта-
ви. Попри пропущений швид-
ко м’яч, команда з Кривого Рогу 
вперше в своїй історії спромог-
лася здобути велику вольову пе-
ремогу. «Ми повністю перег-
рали «Ворсклу» та заслужили 
цю перемогу. На початку мат-
чу було враження, що хлопці не 
розім’ялися. Не було тієї гри, 
того пресингу, тих швидкостей, 
що я хотів. Усе йшло до того, що 
маємо пропустити. Однак потім 
почалася вже зовсім інша гра», 
— зазначив наставник «Кривба-
су» Юрій Вернидуб. ■

Григорій ХАТА

 «Остаточне рішення про участь ук-
раїнських спортсменів в Олімпіаді в Па-
рижі все ще не ухвалено», — заявив дня-
ми міністр молоді та спорту України, пре-
зидент НОК України Вадим Гутцайт. Але, 
попри невизначеність, українські спорт-
смени потроху здобувають ліцензії на 
майбутні літні Ігри.
 На чемпіонаті світу з боротьби, котрий 
проходив у сербському Белграді, старан-
нями чемпіона Ігор у Токіо-2020 та сріб-
ного медаліста Ріо-2016 Жана Беленю-
ка, а також бронзової призерки токійсь-
кої Олімпіади Ірини Коляденко українсь-
ка збірна розжилася двома перепустками 
на паризьку Олімпіаду.
 «До зустрічі в Парижі», — сказав піс-
ля завершення ліцензійного чемпіона-
ту світу Жан Беленюк. Олімпіада 2024 
року стане для Беленюка вже третьою за 
ліком. А після Ігор у Токіо для 32-річно-
го титулованого борця греко-римського 
стилю, який поєднує спортивну кар’єру з 
обов’язками народного депутата у Верхов-
ній Раді України, ЧС-2023 був першим ве-
ликим міжнародним стартом.

 За словами Беленюка, йому склад-
но знаходити мотивацію для подальших 
виступів, однак завдяки своїм наставни-
кам — Володимиру Шацьких та Мураду 
Саргсяну — він продовжує йти вперед. 
На чемпіонаті світу в Белграді в непро-
стій боротьбі в категорії до 87 кг Жан здо-
був «бронзу». Уже в 1/8 фіналу його спіт-
кала невдача в сутичці з представником 
Туреччини Алі Дженгізом, але завдяки 
його виходу до фіналу Жан отримав шанс 
на втішний турнір, вигравши який, він і 
піднявся на п’єдестал пошани.
 «Конкуренція у ваговій категорії 
дійсно шалена, рівень боротьби по світу 
зростає, в тому числі й через активну змі-
ну спортивного громадянства спортсмена-
ми з різних причин. Але ми не раз доводи-
ли, що вміємо тримати удар навіть у най-
складніших ситуаціях! Вміємо аналізува-
ти і виправляти помилки, тому — йдемо 
далі!» — наголосив Беленюк.
 Цікаво, що на бронзовій сходинці 
п’єдесталу Беленюк опинився разом зі 
своїм колишнім колегою по збірній Ук-
раїни — Семеном Новіковим. Програвши 
Беленюку конкуренцію за звання першо-
го номера збірної, Новіков (чемпіон Євро-

пи 2020 року) розпочав виступати за Бол-
гарію. У Белграді переможна серія Семена 
тривала до півфіналу, після чого він виграв 
іще одну сутичку — за бронзову медаль.
 Українка Ірина Коляденко у столи-
ці Сербії разом з олімпійською ліцензією 
теж отримала «бронзу» (у ваговій кате-
горії до 62 кг).
 Три планетарні нагороди українські 
спортсмени вибороли в неолімпійських 
категоріях. Знана Юлія Ткач-Остапчук 
отримала срібну медаль у вазі до 59 кг, 
ставши таким чином п’ятиразовою при-

зеркою «мундіалів». У сутичці за «золо-
то» вона поступилася Чжан Ці з Китаю. 
Іще дві «бронзи» — в активі «вільника» 
Василя Михайлова (до 79 кг) та борця гре-
ко-римського стилю Ярослава Фільчакова 
(до 82 кг).
 Відтак з одним «сріблом» та чотир-
ма бронзовими відзнаками збірна Украї-
ни посіла 16-те місце у загальному ме-
дальному заліку. А його переможцем ста-
ла команда Японії, котра завершила ЧС 
з шістьма золотими, трьома срібними та 
трьома бронзовими нагородами. ■

БОРОТЬБА

Мотиваційна складова
На кваліфікаційному чемпіонаті світу українські борці 
здобули дві олімпійські ліцензії

■

На чемпіонаті світу в Белграді разом із «бронзою» Жан Беленюк виборов для України 
й ліцензію на ОІ-2024.
Фото з сайту uww.org.

❙
❙
❙

ПРЕМ’ЄР-ЛІГА

Нюанси для прогресу
З новим тренером «гірники» більше нервують та помиляються, 
ніж грають у футбол

■

Із приходом нового наставника «Шахтарю» непросто віднайти свою гру.
Фото з сайту shakhtar.com.

❙
❙

ТАБЛО

 Чемпіонат України. 8-й тур. 
«Оболонь» — «Верес» — 0:0, 
«Олександрія» — «Чорноморець» 
— 1:5, ЛНЗ — «Динамо» — 2:4, 
«Полісся» — «Минай» — 2:1, «Вор-
скла» — «Кривбас» — 1:4, «Рух» — 
«Шахтар» — 1:1, «Зоря» — «Дніпро-
1» — 0:1, «Металіст-1925» — «Ко-
лос» — 0:0
 Лідери: «Шахтар» — 18, «Крив-
бас» — 17, «Чорноморець», «Поліс-
ся» — 15, «Динамо» — 12 (5 матчів). 
«Рух» — 12 (7), «Металіст-1925» — 
11 (7).

■
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Захід +13...+16
 +15...+24
 +13...+16
 +14...+23

Північ 00…00

 00…00

Центр 00…00

 00…00

Схід 00…00

 00…00
Центр +15...+19
 +17...+26
 +14...+18
 +16...+25

Північ +11...+17
 +15...+26
 +11...+16
 +14...+26

Схід +13...+17
 +18...+24
 +13...+15
 +18...+26

дощ, 

гроза

сонячно

мінлива 

хмарність

хмарно

дощ

сніг
Південь 00…00

 00…00
Південь +18...+21
 +20...+26
 +19...+20
 +20...+26

 Зловили українець та москаль 
одночасно золоту рибку. Москаль 
cпіймав за рот, а українець за хвіст. 
Тож рибка дає москалю два бажан-
ня, а нашому одне. 
 Москаль: 
 — Хочу, штоб по всєй росії нє 
било ні аднаго украінца, а кругом 
построіть високій забор, чтоби ніа-
дин украінєц нє пролєз!
 Рибка так і зробила. 

 Українець, покрутивши вуса, пи-
тає рибку: 
 — Всі москалі разом зібра-
лись?
 — Так 
 — Українців нема? 
 — Жодного.
 — Паркан стоїть?
 — Так. 
 — Чудово! Заливай бетоном.

По горизонталі:
 1. Вітрильне судно з двома 
щоглами. 3. Служниця або на-
ложниця в гаремі. 6. Польсь-
кий економіст і політик, «бать-
ко» польських економічних ре-
форм. 8. «Я говорив так довго 
й щиро, що воєнком мені пові-
рив, сказав, що буде з мене ..., 
і записав до себе в полк». (Во-
лодимир Сосюра). 9. Перед-
ня частина будинку. 12. Учен-
ня або твердження в філосо-
фії, що приймається як незапе-
речна, вічна, незмінна істина. 
13. Англійська письменниця, 
авторка романів «Гордість і 
упередження», «Емма», «Чут-
тя і чуттєвість». 14. Річка в Бі-
лорусі, Литві і Росії. 15. Мов-
чання посеред розмови. 16. Ге-
рой ірландського епосу, один з 
братів-вікінгів, який воював на 
боці верховного короля Ірландії 
Бріана Бору в битві при Клонт-
рафі в 1014 році. 17. Відомий 
український телеканал, попе-
редник «Прямого». 20. Леген-
дарний київський князь, який, 
за переказами, помер від укусу 
змії. 22. Сайт, до якого вносить-
ся інформація про осіб, які не-
суть загрозу національній без-
пеці України. 23. Позашлюбна 
дитина. 24. Країна в Західній 
Африці. 
По вертикалі:
 1. Бік судна. 2. Птах із роди-
ни воронових, що першим по-
вертається з вирію. 3. Київська 
княгиня, одна з перших святих 

землі Руської. 4. Кругла сцена 
для виступів артистів цирку. 5. 
Місто в Криму, одна з головних 
баз Чорноморського флоту РФ. 
6. Упорядкування прибудинко-
вих територій і загалом зовніш-
нього вигляду міста. 7. Рослина, 
яка, за повір’ям, відганяє упи-
рів та іншу нечисту силу. 9. Пал-
кий уболівальник. 10. Будівель-
ний матеріал із висушеної гли-
ни, перемішаної з соломою. 11. 
Таємно подане звинувачення 
когось у чомусь. 12. Документ 
про закінчення вишу. 18. Діра в 
стіні, яка має своє призначен-
ня. 19. Передостання літера ла-
тинського алфавіту. 20. Водний 
розчин кислоти, що вживається 
як гостра приправа до їжі або 
для консервування продуктів. 
21. Яскравий німб навколо сон-
ця чи місяця.

Кросворд №38
від 20 вересня

«Корова кольорова паслася на лугах»
Як міське подружжя почало розводити у селі велику рогату худобу

Адреналіна ШУГАЙ

 Співачка Брітні Спірз заяви-
ла, що втомилася від публічності і 
все, що їй потрібно, — це особистий 
простір і конфіденційність. 41-річ-
на зірка звернулася до підписників 
у соцмережах, які особливо актив-
но коментували її дописи та вима-
гали зворотної реакції, після чого 
видалила власний акаунт. Своє 
повідомлення Брітні проілюстру-
вала новими світлинами, на яких 
вона вже традиційно позує у спід-
ній білизні.
 «Варто мені піти, люди твер-
дять: «Ми сумували за тобою, ми 
сумували за тобою». Я зачарова-
на тим, що настільки близька до 
вас. Але хто вам дав право вважа-
ти, що ви можете розмовляти зі 
мною, коли з вами не розмовля-

ють?.. Мені не потрібна 
така турбота [тут Брітні 
додала смайлик з серед-
нім пальцем]. Я не повин-
на дозволяти вам, народ, 
ні вітатись зі мною, ні по-
рушувати мої особисті 
межі», — написала Спірз 
не дуже приязно, натяка-
ючи, що деякі прихильни-
ки аж занадто багато ува-
ги вимагають до себе.
 Це не вперше, коли Бріт-
ні йде з соціальних мереж. Ще в 
січні вона пояснила, що їй потріб-
но зробити перерву, і розповіла про 
образливі коментарі, які вона вто-
милася отримувати як від фанатів, 
так і від хейтерів. Але згодом знову 
повернулася. Чи надовго «пішла» 
цього разу — незабаром дізнає-
мось. ■

Адреналіна ШУГАЙ

 Їхню пару називали 
однією з найміцніших 
у Голлівуді, однак Х’ю 
Джекману і Деборрі-Лі 
Фернесс, попри 27 щас-
ливих спільно прожи-
тих років, не вдалося збе-
регти шлюб. Як повідом-
ляє американський жур-
нал People, посилаючись 
на заяву пари, актор роз-
лучається зі своєю дру-
жиною.
 «Нам пощастило про-
жити майже три деся-
тиліття разом як чоловік 
і дружина в прекрасному 

люблячому шлюбі. Наш 
шлях тепер змінюється, 
і ми вирішили розлучи-
тися, щоб продовжити 
своє індивідуальне зрос-
тання. Наша сім’я була 
і завжди буде нашим го-
ловним пріоритетом. Ми 
розпочинаємо цей на-
ступний розділ з вдяч-
ністю, любов’ю і добро-
тою. Ми дуже цінуємо 
ваше розуміння і пова-
гу до нашого приватно-
го життя, оскільки наша 
сім’я проходить цей пе-
рехідний період у всьому 
нашому житті. Це єдина 
заява, яку може зробити 

будь-хто з нас», — зазна-
чили Х’ю Джекман і Де-
борра-Лі Фернесс.
 Між парою є чимала 
різниця у віці — 13 років. 
Причому старшою є Дебо-
ра. Однак це не стало на 
заваді їхньому коханню в 
1995 році, коли вони поз-
найомилися на знімаль-
ному майданчику. Под-

ружжя не могло мати 
своїх дітей, тож вони зва-
жилися на усиновлення. 
У 2000 році Х’ю Джек-
ман і Деборра-Лі Фернесс 
усиновили хлопчика Ос-
кара, а в 2005-му вдоче-
рили дівчинку Аву. Те-
пер діти виросли і пару 
більше нічого не тримає 
разом... ■

28-29 вересня за прогнозами синоптиків

Київ: ясно, невелика хмарність. Вiтер південно-східний, 0,5-
1,6 м/сек. Температура вночi +14...+15, удень +25...+26. Піс-
лязавтра вночі +14...+15, удень +25...+26.

Миргород: ясно. Уночі +13...+14, удень +25..+26.
Вінниця: ясно. Уночі +14...+15, удень +27...+28.
Одеса: ясно. Уночі +18...+19, удень +26...+27.

Курорти Карпат: ясно, невелика хмарність.
Трускавець: уночі +11...+12, удень +23...+24.
Моршин: уночі +11...+13, удень +24...+25.

ПОБИТІ ГОРЩИКИ

Росомаха самотній
Актор Х’ю Джекман розлучається 
після 27 років шлюбу

■

Х’ю Джекман та Деборра-Лі Фернесс.❙

ДІСТАЛИ! 

Життя не напоказ 
Брітні Спірс видалила свої акаунти в соцмережах

■

Брітні Спірс.❙
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